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Aviz
P

Potor DInu

ANUNT

In conformitate cu prevederile art.7 , alin.2 qi alin.4 din Legea nr.5212003 republicatd

privind transparenla decizionald, cn modif-rcdrile gi complet[rile ulterioare, se aduoe la

cunogtin{a cetd{enilor Municipiului Slobozia tu'mdtorul proiect de hotdrire referitor la:

1. Stabilirea impozitelor gi taxelor locale, precum qi a taxelor speciale,
pe anul 2026 .

Persoanele interesate pot formula propuneri, sugestii, opinii in vederea imbun[td{irii

proiectului de hotdrdre la sediul Primbriei Municipiului Slobozia, la dl, Murara;u Ilie

Cristian, responsabil pentru relafia cu societatea civild, et.4, cam. 53, telefbn 0243 231

450" interior 273 , in termen de 10 zile calendaristice de la afigarea proiectului de hotdrdre.

Proiectul de l-rotdr6re" inso{it de expunerea de motive, rapoftul compartimentului c1e

specialitate este afi$at la Sediul Municipiului Slobozia qi poate fi accesat pe site-ul

p ri m dr i e i 
-r_r_.-\1:--r1".r$-Lllti 

g ipfrl.ll o bo z i a. ro, in sectiunea Informa{ii de interes public/

I'ransparenfd DecizionalS

Data afiqi ,ii r?E:..O.3^ ZaZS

$ef S.R.U.M.I
Deda Maria

lntocmit
Consilier transparenfl decizional6

Muraraqu CristianUl
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ROMANlA

CONSILIUL IOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

AdresS: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judelul lalomifa, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: Q243/212.1 49

R
D

HOTI\RANE

CT Webslte: https://munlclplulslobozla.ro I Emall: offlce@munlclplulslobo:le.ro

HOTARARE,
privind stabilirea impozitelor qi taxelor localeo

precum qi a taxelor specialeo pe anul 2026

Consiliul Local al Municipiului Slobo zia, jude[ul Ialomila, intrunit in qedin]a ordinar6
din data de _ aprilie 2025,

AvAnd in vedere:
r Prevederile art. 56, art. 120 atin. 1t;, art. r2r alin. (1) qi (2) $i art. 139 alin. (2) din

Constitulia Rom6niei, republicatd; ale art.4 qi art.9 paragraful 3 din Carta europeand a
autonomiei locale, adoptat1" la Shasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatilprin Legea nr.
19911997; ale art. 7 alin. (2) din Legea nr. 28712009 privind Codul civil, republicatd, cu
modificdrile ulterioare; ale Ordonanfei de Urgenf[ a Guvernului nr. 57l20Ig privind Codul
Administrativ; ale art. 5 alin. (1) tit. a) qi alin. (2), afi.16 alin. (2), art.20 aljn. (1) lit. b), art.
27, art. 30 9i art. 761 alin. (2) 9i (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanfele publice locale,
cu rnodificdrile qi completdrile ulterioare; ale art. l, art.2 alin. (1) lit. h), precum qi pe cele
din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile qi completdrile ulterioare; ale
Hotbrdrii Guvemului nr. 112016 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr.
22712015; ale Legii nr.20712015 privind Codul de Procedurd Fiscalb, cu modificdrile qi
cornpletdrile ulterioare; ale Ordonanlei de urgen{I a Guvernului nr. 80/2013 privi'd taxele
judiciare de timbru, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, ale art. 344 din Legea nr.
20712015 privind Codul de procedurd fiscald, ale Ordonanlei Guvernului nr. 281200g
privind registrul agricol, aprobati cu modificlri gi completdri prin Legea nr. 9812009, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare, ale art. 19 qi art. 20 din Ordolanla Guvernului ru.
7112002 privind organizarea qi funclionarea serviciilor publice de administrare a
domeniului public Ai privat de interes local, aprobat6 cu modificdri gi complet6ri prin Legea
nt.312003, cu rnodificdrile ulterioare, ale art. 18 alin. (5) din Legea nr.33312003 privind
paza obiectivelor, bunurilor, valorilor qi protecfia persoanelor, republic atd, ca complet6rile
ulterioare, ale art.25lit. d) din Legea nr. 48112004 privind protecfia civil6, republicatd, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare, ale art. 1 alin. (4) lit. 1), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43
alin. (7) qi art. 44 alin. (2) lit, d) din Legea serviciilor comunitare de utilitdfi publice nr.
5I/2006, republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, ale art. 5 alin. (2) lit. k), art.
26 alin. (1) lit. b) qi c), alin. (3), alin. (5) qi alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a
localitdfilor nr. 10112006, republicatd, ale ar:t.10 lit. g) qi arr. 34 alin. (2) qi (3) din Legea
serviciului de iluminat public rc. 23012006, ale art. 14 lit. 0 din Legea serviciului de
alimentare cu apd qi de canalizare tr. 241l2006,republicat6, ale art.5 din Legea cadastrului
qi publicitdlii imobiliare nr.7/1996, republicata, cu modificirile gi completdrile ulterioare,
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ale art.6 lit. b) din Ordonanla Guvernuluir:r..9912000 privind comercializarea produselor qi

serviciilor de pia!6, republicatd, cu rnodificSrile gi cornpletdrile ulterioare, d'e art.2 ;i 3 din

Ordonanla Guvemului m. I3l200l privind infiinlarea, organizatea Ei funclionalea

serviciilor comunitare pentru cadastru qi agriculturd, aprobatd cu modificbri qi completdri

prin Legea nr. 3912002, ale art. 14 din Ordonanla Guvernului nr. 2112002 privind

gospod6rirea localitdlilor urbane qi rurale, aprobatd cu modificdri Ei cornpletiri prin Legea

rc. 5L512002, respective ale Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru

perioada 2015-z0lg, aprobate prin Ordinul comun al ministrului agriculturii qi dezvoltdrii

rurale, ministrului dezvoltdrii regionale qi administraliei publice, ministrului finan1elor

publice gi preEedintelui Institutul Nafional de Statisticdnr.734148011003l3727l20t5i'

r Hotdrarea Consiliului Local nr. 158/14.08.2006 prin care se aprobd Regulamentul privind

stabilirea taxelor speciale pe teritoriul municipiului Slobozia,

I Hotdrarea Consiliului Local nr. 116130.01.2020 privind ac,tualizatea Nomenclatorului

stradal al Municipiului Slobozia, cumodificSrile ;i completdrile ulterioare,

I planul urbanistic general, aprobat prin HotdrArea Consiliului Local nt' 132120'11'2008, cu

modifi cdrile qi completdrile ulterioare,

I Hot[r6rea Consiliului Local privind stabilirea zonelor la nivelul Municipiului Slobozia,

respectiv pe fiecare dintre localit{ile de rangul II - municipii de importan}d intedudetean6,

judeleand sau cu rol de echilibru iu reJeaua de 1oca1it51i,

lin6nd seama de prevederile art. 2 dinLegea nr.35112001 privind aprobarea Planului de

amenajare a teritoriului nalional - Secliunea a IV-a Releaua de localitdli, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii m. 211968 privind organizarea

administrativa a teritoriului RomAniei, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, referitoare la

componenla unitdlilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localitSlilor la nivelul Municipiului

Slobozia este ulndtoarea: c) rangul II - rrunicipii de importanld interjudetean[, judeleand sau

cu rol de echilibru in releaua de localitdli,

lu6rrd act de:

r referatul de aprobare (expunerea de motive) al primarului Municipiului Slobozia, in

calitatea sa de iniliator, inregistrat sub nr. din ,

I raporlul compartimentului de resofi din cadlul aparatului de specialitate al Primarului

Municipiului Slobozia, imegistrat sub nr. 42.285 I 24'03'2025,

r raportul Cornisiei de specialitate economico-financiare din cadrul Consiliului Local

Slobozia,
I Rata inflaliei de 5,6 o comunicatd pe site-ul oficial al Ministerului Finanlelor, propunem

incep6nd cu anul 2026 indexarea nivelului irnpozitelor Ei taxelor locale cit qi a limitelor

amenzilor contravenlionale cu rata inflaliei de 5,6 % fa[6, de nivelul aprobat prin HCL nr'

112125.04.2024, privind stabilirea irnpozitelor qi taxelor locale, precum qi a taxelor speciale

penlru anul2025,

Ludnd in considerare unul dintre scopurile asigurdrii autonomiei locale cate are la bazd'

dreptul sd instituie qi sd perceapd impozite qi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse

financiare pentru finanfarea activitdlilor stabilite in competenla acestor autoritdfi,

Realiz6nd publicarea anunfului privind elaborarea proiectului Hotdr0rii Consiliului Local

privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum qi a taxelor speciale, pe anul 2026, in
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contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 5212003 privind transparenfa decizional6 in
administralia publicd, cu completdrile ulterioare, inregistrat la w. .../.... in Regishul special
pentru evidenla anunfurilor referitoare la elaborarea unor proiecte de acte normative qi la
qedinlele publice ale Consiliului Local, qi care a fbcut obiectul:

a) publicdrii pe pagina de internet la adresa: www.slobo ziail,.ro,
b) afiq6rii la Primdrie, in spaliul accesibil publicului,
in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.b) qi alin. (4) lit. c), respectiv ale art.139 alin.

(3) lit. c) din Codul Administrativ,

HOTARASTE:

Art. L - Se aprob6 impozitele gi taxele locale pentru anul2026, dupd cum urmeazd,:

a) Se aprobd nivelurile impozitelor gi taxelor locale, stabilite in sume fixe pentru anul
2026, confotm Anexei I, care face parte integrantd din prezenta hotdrdre;

b) Cota de impozitare prevdzuthla art. 457 din Legea nr. 22712015 privind Codul
Fiscal, se stabilegte la 0,08o/o din valoarea impozabilE a clddirilor rezidenfiale aparfin0nd
persoanelor frzice, valoare ce se va ajusta in functie de rangul localitafii gi zona in care este

amplasatd clddirea cu coeficientul de corecJie corespunzdtor, care va fi:
- pentru zona A - 2,40

- pentru zonaB -2,30
- pentru zonaC - 2,20

- pentru zonaD - 2,10
c) in confonnitate cu prevederile art. 457 alin. (8), valoarea irnpozabil6 a clSdirii,

determinatd in urma aplic5rii prevederilor de mai sus, se reduce in funclie de anul termin5rii
acesteia, dupd cum urmeazd:

1 . ca 50%o, pentru clbdirea care are o vechime de peste 1 00 de ani la data de 1 ianuarie
a anului fiscal de referinjd;

2. cu30o/o, pentru cl[direa care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani gi 100 de ani
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinfd;

3. cu l0%o, pentru clSdirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani gi 50 de ani
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinJd.

d) Impozitul pe clddirile nereziden[iale apa\indnd persoanelor frzice prevazutla art. 458
alin. 1 din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, se stabilegte prin aplicarea unei cote de
0,2o/n awpra valorii care poate fi:

1. valoarea rezultatd dintr.un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
ultimii 5 ani anteriori anului de referin{E, depus la organul fiscal local pdnd la primul
termen de plati din anul de referint6. in situalia depunerii raportului de evaluare dupa
primul termen de platd din anul de referinld, acesta produce efecte incepAnd cu data de 1

ianuarie a anului urmdtor;
2. valoarea finalb a lucrdrilor de constructii, in cazul clddirilor noi, construite in

ultimii 5 uni antcriori anului dc rcforintI;
3. valoarea clddirilor carcrezultl.din actul prin care se transferd dreptul de proprietate,

in canil cl6dirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfd.in situafia in care
nu este precizatd, valoarea, se utilizeazd ultima valoare inregistratd in baza de date a
organului fiscal;

e) Impozitul pe clbdiri nerezidenfiale aparfindnd persoanelor fizice utilizate pentru
activitdfi din domeniul agricol,prevanttla art,458 alin. (3) din Legea nr.22712015 privind
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Codul Fiscal, se stabileqte prin aplicareaunei cote de 0,4Yo asupra valorii irnpozabile a clddirii.

f in cazulin carc valoarea cl[dirii nu poate fi calculat[ confonn ptrnctului d), impozitul

se calcuieazbpinaplicarea cotei de Zoh asupravalorii impozabile determinate conform art. 451

din Legea rtr. 22712015 privind Codul Fiscal,cu condi{ia ca proprietarul clddirii sd fi fost

notificat de cdtre organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare.

Notificarea se comunicd proprietarului clddirii prin publicarea acesteia in spaliul privat virhral

sau prin poqtd, in cazul contribuabililor care nu sunt tnrolali in spaliul privat virtual. Termenul

pana la care trebuie comunicatd notificarea este 31 octornbrie a anului curent pentru impozitul

datorat incepdnd cu anul urmdtor. in cazul in care notificarea nu este comunicatd p6nd la

aceastd datd,, impozitul urmeazd a se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit alin. (1) asupra

valorii impozabile detenninate confonn prevederilo r art. 457 .

g) in cazul cladirilor cu destinatie mixtb aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul se calculea zd., pin insumarea:

1) impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidential conform art. 457;

2) impozitului determinat pentru suprafala folositd in scop nercziden[ial, indicatd prin

declara[iepe propria rdspundere, Ei cu condilia ca cheltuielile cu utilitd]ile sd nu fie inregistrate

in sarcina persoanei care desfbqoard activitatea economicd, prin aplicarea cotei stabilite conform

art. 458 ur.rpru valorii irnpozabile stabilite conform art. 457, ftrd a fi necesarl stabilirea prin

depunerea documentelor prevdzute la art. 458 alin. (l);
3) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un dorniciliu fiscal la care nu se

desfbqoard nicio activitate economicl,impozitul se calculeazl, conform art.457;

a) in cazul clddirilor cu destinalie mixtd, cdnd proprietarul nu declard la organul fiscal

suprafala folositd in scop nerezidenfial, potrivit alin. (i) lit. b), irnpozitul pe cl6diri se

calculeazdprin aplicarea cotei de 0,3o/o asupra valorii irnpozabile determinate confonn art. 457.

h) Fentru cladirile rezidenliale aflate in proprietatea sau de{inute de persoanele juridice,

irnpozitul/taxa pe clddiri se calculeazd p.'in aplicarea unei cote de 0,08% asupra valorii

impozabile a clddirii.
(i) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd pnn aplicarea unei cote de 7,3o/o, asupra valorii

impozabile a clddirii.
(j) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele

juridice, utilizate pentru activitd{i din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeazb

prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii irnpozabile a c16dirii.

(k) in cazul clddirilor cu destina{ie rnixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice,

impozitul se detennind prin insumarea irnpozitului calculat pentru suprafa{a folositd in scop

reziden{ial conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafafa folositd in scop

nereziden{ial, conform lit. (i) sau (j).
(l) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe clddiri, valoarea irnpozabild a cladirilor aflate

in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decernbrie a anului anterior celui

pentru care se datoreazd impozitul/taxa gi poate fi:
1)ultima valoare impozabild inregistratd in evidenlele organului fiscal;
2)valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autonzat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;

3)valoarea fina16 a lucrdrilor de construc{ii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anului

fiscal anterior;
4)valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate. In

situa{ia in care nu este precizatd valoarea in documentele care atestd proprietatea, se utilizeazd

ultima valoare inregistratd inbaza de date a organului fiscal;

4



5)in cazul clddirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea
rczultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare Ia data evaludrii;
6)in cazul clddirilor pentru care se datorcazd taxa pe cl6diri, valoarea inscrisd in contabilitatea
proprietarului clddirii gi comunicatd concesionarului, locatarului, titularului dreptului de
administrare sau de folosinfd, dupd, caz.

(m) Valoarea impozabilE a clSdirii se actualizeazt" o datd la 5 ani pebazaunui raport
de evaluare a clddirii intocmit de un evaluator autoizat in conformitate cu standardele de
evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data^evaludrii, depus la organul fiscal local pdn6 la
primul termen de platd din anul de referintS. in situalia depunerii raportului de evaluare dupi
primul termen de plati din anul de referinlE acesta produce efecte incepdnd cu data de I
ianuarie a anului fiscal urmdtor.

(n) Prevederile lit. (m) nu se aplicd in cani clddirilor carc apar\in persoanelor fap de
care a fost pronuntatd o hotdrAre definitivd de declangare a procedurii falimentului.

(t t) Prevederile lit. (m) nu se aplic[ ln caz.ul clddirilor care sunt scutite de plata
impozitului/taxei pe clidiri potrivit art.456 alin. (l).

(o) In canil in care proprietarul clSdirii nu a actualizat valoarea impozabila h ultimii 5
ani anteriori anului de referinfd, cota irnpozitulurltaxei pe clSdiri este de Soh, cu condilia ca
proprietarul clddirii s5 fi fost notificat de cdtre organul fiscal competent despre posibilitatea
depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunicd proprietarului chdirii prin publicarea
acesteia in spatiul privat virtual sau prin pogt6, in canil contribuabililor care nu suntlnrolati in
spaliul privat virtual. Termenul pindla care trebuie comunicatd notificarea este 31 octombrie a
anului curent pentru irnpozitul datorat incepdnd cu anul unndtor. in cazul in care notificarea nu
este cornunicatl' pdn6, la aceastd datd, impozitul urmeaz6" a se calcula prin aplicarea cotei
stabilite potrivit alin. (1) asupra valorii impozabile determinate conform prevederiior art. 457.

(p)in cazul in care proprietarut ciaairii nu a actual izat valorneaimpozabila in ultimii 5
ani anteriori anului de referinti, diferen{a de tax6 fa}6 de cea stabiliti conform alin. (l) $i (2),
dupd caz, va fr datoratd de proprietarul clddirii.

(r) in cazul clddiriloi pentru care se datoreazl,taxa pe clSdiri, in temeiul unui contract
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfd care se referd la perioade rnai mari de o
1un5, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintl, are obligatia
depunerii unei declaralii la organul fiscal local p6nd la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare
intrlrii in vigoare a contractului.

(rr)in canil clddirilor pentru care se datoreazdtaxa pe clSdiri, in temeiul unor contracte
de concesiune, inchiriere, adrninistrare ori folosinjd care se referd la perioade mai mici de o
lund, persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori
folosinfd are obliga{ia sd depund o declaratie la organul fiscal local, p6n6 la data de 25 inclusiv
a lunii urmdtoare intrdrii in vigoare a contractelor, la care anexeazd o situatie cenfializatoare a
acestor contracte.

(f)in cazul clddirilor pentru care se datoreazd,taxape cl6diri, in temeiul unui contract de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld care se referd la perioade mai mari de un an,
titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinf[ are obligatia depunerii
unei declaralii la organul fiscal local in termen de 30 de zile de la data intrdrii in vigoare a
contractului Si datoreazdtaxape clddiri incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmltor.

(s) Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijlocul de transport, conform
art.462, alin.l, art.467 alin.l, art.472, alin.l, art.478, alin.4, din Legea nr.22l7ZOl5 privind
Codul fiscal, se plateste anual, in doud rate egale, pana la 31 martie respectiv 30 seplembrie
inclusiv.

5



(q) tr cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld, care se

referd la o perioadd mai marc de un an, taxa pe clddiri se pldteqte amtal, ?n doud rate egale' pdnd

la datele de 31 martie qi 30 septernbrie, inclusiv'-- - 
(qi) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin{6, care se

refera la perioade mai mari de o lun6, taxa pe cladiri se plateqte lunar, pdnd la data de 25

inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cdtre

concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosinld'

(qr) fr cazvl corfiractelor care se referd la perioade mai rnici de o 1un6, persoana juridicd

de drepi public care transrnite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld

colecteaz1taxa pe clddiri de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de

folosint6 gi o vais6lunar, pan[ la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecbrei luni din perioada

de valabilitate a contractului.
(;r)in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld, care se

referl la-o perioadd mai mare de un an, taxa pe teren se pldteqte anual, in doud rate egale, pand

la datele de 31 martie 9i 30 septembrie, inclusiv.
(Eo)in cazul contractilor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin!6, care se

referd la perioade mai mari de o lund, taxa pe teren se pldteqte lunar, pdn6la data de 25 inclusiv

a lunii unn6toare fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cdtre concesionar,

locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosin!6'' 
(q)i" 

"urulcontractelor 
care se referd la perioade mai mici de o lun6' persoana juridicd

de drept public care transrnite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin{E

colecteazitaxa pe teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de

folosinl6 gi o varsd lunar, pand la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni din perioada

de valabilitate a contractului.
(t) in conformitate cu prevederile art. 462 alin.3, aft.467 alin.3, art.472 alin.3, art.478,

alin.4 din Legea nr.227l20IS piivind Codul fiscal, irnpozitul anual pe cladiri, teren, mijloace de

transport, si iaxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate, datorat de catre contribuabili,

persoane'fizice siluridice, de pana ta SO lei, inclusiv, se plateste integral panala primul termen

de olata.
(t) in conformitate cu prevederile art. 475 alin.3 din Legea nr. 22712015 privind Codul

fiscal, persoanele a cdror activitate este inregistratd in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 -

Baruri qi utt" activita{i de selire a bduturilor qi 932 - Alte activitdti recreative qi distractive,

potrivit Clasificarii activitdlilor din economia na{ionald - CAEN, actualizatil prin Ordinul

pregedintelui Institutului Nalional de Statisticd nr. 33712007 privind ac'tualizarea Clasificdrii

activitalilor din economia naiionald - CAEN, datoreazdbugetului local al comunei, oraqului sau

municipiului, dup6 caz, in a cdrui razd administrativ-teritorialS se desfigoard activitatea, o taxd

pentru 
-eliberareilvizareaanual[ 

a autonza\iei privind desfrgurarea acestor activitatri, in funclie

de suprafata aferentd activitAtrilor respective (Anexa nr. 1).^ (ti) Taxa pent* .iib"ru, ealvizarea autorizatiei este anuald si se achitd integral,

anticipat'eiiberarii acesteia, pana la 31 decembrie pentru anul umator, indiferent de perioada

r6masa pdnd la sf6rqitul anului fiscal respectiv. Taxa pentru eliberarea/vizarea autorizatiei nu se

restituie chiar dacd autoiza\ia a fost suspendatd sau anvlatd, dupd caz.

tttl i" cazul pierderii autorizaliei pentru desfbgurarea unei activitdli economice, titularul

shu are obiigatia s6 publice pierderea in Monitorul oficial al RomAniei,Parlea a III-a. Dovada

publicdrii r" A.pon"1a cererea pentru eliberarea noii autorizalii de functionare.

u) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate, prevdzutLla att..477 alin. (4), din

Legea nr.2Z7l20T5 privind Codul fiscal, se calculeazdpnn aplicatea unei cote de 3o/o din

valoarea totald a serviciilor de reclamd qi publicitate prestateinbazaunui contract sau a unei

altfel de infelegere incheiatd intre pdrti. Tu*u tt va achita lunar, pdnd la data de 10 a lunii

urmatoare celei in care aintrat in vigoare contractul de prestdri servicii reclama si publicitate.
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ul) Taxa pentru afiqaj in scop de reclamd qi publicitate, prevdnttd de art. 478 din tegea
nr. 22712015 privind Codul Fiscal, se calculeazd anual prin inmullirea numErului de metri
pdtrali sau a fractiunii de metru pdtat a suprafelei afiqajului pentru reclamd sau publicitate cu
suma stabilitd de consiliul local, astfel:

1) in cazul unui afiqaj situat in locul in care persoana deruleazd, o activitate economicd,
suma este de 46lei;

2) in canl oricdrui alt panou, afiqaj sau oricdrei alte structuri de afiqaj pentru reclamd qi
publicitate, suma este de 35 lei;

3) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate se recalculeazd pentru a reflecta
nurndrul de luni sau fracfiunea din lund dintr-un an calendaristic in care se afiqeazd in scop de
reclamd qi publicitate.

4) Taxa pentru afigajul in scop de reclamd gi publicitate se pldtegte anual, in doud rate
egale, pi'ndladatele de 31 rnartie gi 30 septembrie inclusiv.

5) Taxa pentru afipajul in scop de reclamd qi publicitate, datoratd aceluiaqi buget local
de cdtre contribuabili, persoane frzice gi juridice, de pdnd la 50 lei inclusiv, se plSteqte integral
pdnd la prirnul termen de platd,

6) Persoanele care datoreazd taxa pentru afiqaj in scop de reclaml qi publicitate sunt
obligate sb depunl o declaralie la compartimentul de specialitate al autorit[fii administrafiei
publice locale in termen de 30 de zile de la data amplaslrii structurii de afiqaj.

n) Impozitul pe spectacole prevdzut la art.481 alin.(l), din Legea nr. 22712015 privind
Codul fiscal, se calculeaz\, prin aplicarea unei cote de impozit la suma incasatd din vanzarea
biletelor de intrare qi a abonamentelor, dupd cum rtrmeazd;

I) 2%, in cazul unui spectacol de teatru, de exernplu: o piesd de teatru, balet, operd,
operet6, concert filarmonic sau altd manifestare muzical5,, prezentarea unui fihn |a
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportivd internS. sau
internalional6;
2) s%in cazul oricdrei altei manifest5ri artistice decdt cele enumerate la lit. n) pct.1.
3) Impozitul pe spectacole se pldtegte lunar pdn6 la data de 10 inclusiv, a lunii urmdtoare
celei in care a awt loc spectacolul.
Art.2 - (1) Bonifrca[ia, prevdnttd,la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), art. 472 aIin.

(2), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, se stabilegte pentru contribuabilii persoane
frzice care achitl cu anticipalie pdnd 1a31.03.2026, dtryd, cum urmeazd:

a) in cazul impozitulutltaxei pe clddire la I0%;
b) in cazul impozituluiltaxei pe teren la l0o/o;
c) in cazul impozitului asupra mijloacelor de transportla l0o/o;
(2) Bonificalia, prevdzutd,la art. 462 alin.(2), art. 467 alin. (2), art. 472 alin. (2), din

Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, se stabileste pentru contribuabilii persoane juridice
care achitd cu anticipafie pdni 1a31.03.2026 dupdcum urmeaz6:

a) in cazul impozituluiltaxei pe clidire la 5o/o;

b) in cazul impozituluiltaxeipe teren la5%;
c) in cazul impozitului asupra mijloacelor de transportla 5%o;

Art. 3 - Se stabileqte nivelul taxelor pentru ocuparea temporard a locurilor publice,
precum qi taxele pentru de,tinerea sau utilizarea echipamentelor qi utilajelor destinate oblinerii
de venituri care folosesc infrastructura publicdlocall,, precum qi taxe pentru activitdli cu impact
asupra mediului inconjurdtor, confoni prevederilor'art.486 din Legea nr. 227120tS privind
Codul fiscal (Anexele nr. 1A si nr. 1B).

Art. 4 - Se acordd o reducere de 50% laplata impozitului ltaxeipe clidiri qi impozitului/
taxei pe terenul aferent clddirii, contribuabililor proprietari de imobile, pentru care veniturile
lunare pe membru de familie sunt mai mici decdt salariul minim brut pe fara ori constau in
exclusivitate din indemnizatie de qomaj sau ajutor social, in conformitate cu prevederile art.456,
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alin. (Z),lit. k) qi art.464 alin. (2) litj) din Legea22712015 privind Codul fiscal( Anexa ff.2).
' 'Art. 

5 - Se reduce cu 506/o impozitul pe mijloacele de transport hibride, in conformitate

"r, 
pr.r[.il" art. 470 alin. (3). Reducerea se aplicd incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului

ur-6tor celui in cate persoana depune cerere insolitd de documentele justificative.

Art. 6 - (1) Impozitul pe terenul agricol nelucrat timp de 2 ani se va majora cu 5000/0,

inrepetrl-.I treilea an, conform prevederilor art.489 alin. (4), din Legea nr.22712015 privind

Codul fiscal (Anexa nr. 9).
(2) hnpozitul pe clbdiri qi impozitul pe teren se va majora cu p6nd la 500oh' pentru

cl6dirile Eiterenurile neingri.lite, situate in intravilan, in conformitate cu prevederile art. 489 alin.

(5), din Legeanr. 22712015 privind Codul Fiscal (Anexa nr. 8)'

1:j Criteriile de incadrare in categoria cl[dirilor si terenurilor prevazute mai sus se

regasesc in Anexele nr. 8 qi nr. 9 la pt ezentahotdrdre.

(4) Hotdrfrrile consiliului local stabilite potrivit alineatului de mai sus, vor avea

caracter individual.
l*t. 7 - in confonnitate cu prevederile Legri nr.22712015 privind Codul fiscal se acordd

p"r.ou"!]f,-, fizice urm6toarele reduceri sau scutiri de la plata impozitelor qi taxelor locale, cu

aprobarea Consiliului Local, dupd cum utmeaz6:
(1) in conformitate cu prevederile art.456 alin.2 se propune acordarea scutirii la

plata impozitului/taxei pe cladiri datorate pentru urmatoarele cladiri:'a) 
cl6dirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturS sau

arheologice )muzee ori case memoriale;
- ii suslinerea cererii prin care se solicitd acordarea scutirii de la plata irnpozitului/taxei pe

cl6diri, se vor depune:
- declaralie pe proprie raspundere c6 nu desfaqoard activitdli economice in clddirile clasate,

potrivit legii, ca monurnente istorice;
dovada ca irnobilul este inscris in Lista Nationala a Monunentelor Istorice;

b) cl6diri pentru care s-a instituit un regim de protectie, altele decAt monumentele istorice,

amplasate in zone de protectie ale monumentelor istorice qi in zonele construite protejate;

"j cl6dirile utrliiate pentru fumizarea de servicii sociale de cdtre otganizatri

neguvernamentale qi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;- 
- in sustinerea cererii prin care se solicit acordarea scutirii de la plata impozitului/taxei pe

cladiri, se vor depune:
- statutul organiza[iei neguvernamentale sau a intreprinderii sociale, acreditare ca furnizori

de servicii sociale;
- declaratie pe propria raspundere ca imobilul este utllizat pentru fttrntzarea de servicii

sociale;
- balanja de verificare si bilantul contabil intocmite pana la data depunerii cererii de

acordare a scutirii.
d) clddirile utllizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitAfle fbrd scop

lucrativ;
- in sustinerea cererii prin care se solicita acordarea scutirii de la plata impozitului/taxei pe

cladiri, se vor depune:
- statutul organizatiei nonProfit;
- declaratie pe propria raspundere ca imobilul este utihzat exclusiv pentru activitati fara

scop patrimonial;
- balala de verificare si bilantul intocmite panala data depunerii cererii de acordare a

scutirii.
e) cl6dirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor

imobite preluate in mod abuziv inperioada 6 martie T945 - 22 decembrie 1989, republicatd, cu

modificirile gi completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menline
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afectaliunea de interes public;
0 cl[dirile retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanta de urgenfd a Guvemului nr.

9412000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparfinut cultelor religioase din
Rom0nia, republiCatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, pentru perioada p-bntru care
proprietarul mentine afectatiunea de interes public;

g) clddirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanla de UrgenJS a Guvemului nr.
8311999 privind restituirea unor bunuri imobile care au aparfinut comunitdtilor cetdlenilor
aparfindnd rninoritililor nationale din Romdnia, republicatd, pentru perioada pentru care
proprietarul men{ine afectatiunea de interes public;

h) cl6dirile noi sau reabilitate, cu destinaJia de locuintd, pentru care proprietarii executd pe
cheltuiala proprie lucrdri pentru cregterea performanfei energetice, pentru instalarea de sisteme
de pfoducere a energiei electrice din surse fotovoltaice sau pentru sisteme ecologice certificate
de colectare qi tratare a apelor uzate rezultate din consumul propriu;. in cazul instrdindrii
cl5dirii, scutirea de impozit nu se aplicd noului proprietar al acesteia;

i) clAdirile afectate de calamitili naturale, pentru o perioadd de p6nd la 5 ani, incepdnd cu 1

ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;
j) clSdirea folosit5 ca domiciliu persoanelor prevdzuteIaart.3 alin. (l) lit. b) gi art. 4 alin. (l)

din Legea nr.34112004, cu modificdrile qi completdrile ulterioare ;
k) clddirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elabor6rii unor scheme

de ajutor de statlde minimis av6nd un obiectiv prevdntt de legislalia in domeniul ajutorului de
stat;

l) clSdirile la care proprietarii au executat pe cheltuiald proprie lucrdri de interventie pentru
cregterea performanlei energetice, pebazaprocesului-verbal de receptie la terminarea in".6.ilor,
intocmit in conditiile legii, prin care se constatl rcalizarcamdsurilor de iltervenfie recomaldate
de cdhe auditorul energetic in certificatul de performan[b, energeticd sau, dupd caz, in raporful
de audit energetic, astfel curn este prevdzut in Ordonan{a de urgentd a Guvernului nr. tStZOOg
privind cregterea performantei energetice a blocurilor de locuinle, aprobatd cu modificari qi
completdri prin Legea nr. 15812011, cu modificSrile qi completdrile ulterioare (Anexa 3);

m) clEdirile unde au fost executate lucrdri in condiliile Legii nr. 15312011 privind mdsuri de
cregtere a calitdlii arhitectural-ambientale a clddirilor, cu modificSrile gi complet6rile ulterioare;

n) clSdirile de{inute de coopera}iile de consum sau meqtegugdregti gi de societd}ile cooperative
agricole, in condiliile elabordrii unor scheme de ajutor de statlde rninimis avdnd un obiectiv
prevdzut de legislalia in domeniul ajutorului de stat;
o) clddirile delinute de asociatiile de dezvoltneintercomunitard.
p) clldirile folosite pentru desfbqurarea de activitdti sportive, inclusiv clddirile care asigurd

fu nclionare a b azelor sportive.
(2) Scutirea de la plata impozituluiltaxei, se aplic6, incepdnd cu data de I ianuarie a

anului fiscal, persoanelor care delin documente justificative emise pdnd la data de 31 decembrie
a anului fiscal anterior 9i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autorit6filor
publice locale, p6nd,la data de 3l martie, inclusiv.

(3) In conformitate cu prevederile art.464 alin.2 se acorda scutire Ia plata
impozitului/taxei pe teren datorate pentru urmatoarele terenuri:

a) terenul aferent clIdirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 1012001, republicatd, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menline afectaJiunea
de interes public;

b) terenul aferent clEdirilor retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanfa de urgenf6 a
Guvernuluint.94/2000, republicatil, cumodificdrile gi completdrile ulterioare, pe durata pentru
care proprietarul mentine afectaliunea de interes public;

c) terenul aferent clddirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgentd a
Guvernului nr. 83i 1999, republicatd,, pe durata pentru care proprietarul mentine afectaliunea de
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interes public;
d) terenurile utilizatt- penfiu fwnizarea de servicii sociale de cd1're organizafii

neguvernamentale qi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

I; terenurile utilizate ie organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdtrile frrd scop

lucrativ;
f) terenurile aparfindnd asociatiilor qi fundaliilor folosite exclusiv pentru activitdtile fbrd scop

lucrativ;
g) terenurile afectate de calamitdli naturale, pentru o perioadd de pand la 5 ani, incepand cu 1

ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;

h) terenurile aferente 
"taaitii 

de domiciliu aflate in proprietatea sau coproprietatea

persoanelor prevdzute la art.3 alin. (1) lit. b) 9i art. 4 alin. (1) din Legea nt. 34112004, cu

modifi cdrile qi complet6rile ulterioare;
i) terenuriG, inclusiv zonele de protecfie instituite, ocupate de clddirile clasate ca monumente

istorice, de arfiitecturd sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decdt cele ptevdzutela

art.456 alin. (1) lit. x), cu exceplialerenurilor care sunt folosite pentru activitlti economice;

j) terenurile aflite in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabor6rii unor

scheme de ajutor de statlde minimis avatrd un obiectiv prevdzut de legislatia in domeniul

ajutorului de stat;
k) terenurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul Arheologic

Nalional folosite pentru Pdqunat;
i) terenurile exiravilane ritout" in arii naturale protejate supuse unor restric{ii de utilizare;

m) terenul situat in extravilanul localita{ilor, pe o perioadl de 5 ani ulteriori celui in care

proprietarul efectueazd intabularea in cartea funciarb pe cheltuialS proprie;
^ 

,r; ,rrptufelele neconstruite ale terenurilor cu regim de monurnent istoric qi protejate;

oj t"i".t triie, situate in zonele de protecJie ale monumentelor istorice qi in zonele protejate;

pj suprafelele terenurilor afectate de cercetfile arheologice, pe intreaga duratd a efectudrii

cercetdrilor.
r) suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric, in funclie de

suprafaja afectat1 qi de perioada punerii rnonumentelor istorice la dispozi{ia publicului pentru

vrzitare, precum gi instituliilor specializate pentru cercetare.

141 Scutiiea de la plata impozitului/taxei, se aplic[, incepind cu data de 1 ianuarie a

anului fiscal, persoanelor care delin documente justificative emise p6n6 la data de 31 decembrie

a anului fiscal anterior gi care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritdJilor

publice locale, pdndladata de 31 martie, inclusiv.
(5) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor frzice 9i juridice care sunt

urilizatepentru prestarea de servicii turistice, pe o duratd de cel mult 180 de zlle consecutive

5u,, 
"rr.rr,rlute, 

in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50o/o. Reducerea se aplicd in anul

fiscal urmdtor celui in care este indeplinitd aceastd condilie.
(6) in conformitate cu prevederile art.469 alin.(2) din Legea nr.2271201'5 privind

Codul fiscal se acordl scutirea de la plata impozitului datorat pentru mijloacele de

transport.
a) Se acord6 scutirea de la plata impozitului datorat pentru mijloacele de transport

agricole utilizate efectiv in domeniul agricol.

b) in cazgl scutirii impozitului pe rnijloacele de transport acordate persoanelor juridice

se vor avea in vedere prevederile legale in vigoare privind acordarea ajutorului de stat.

c) Se acord6 scutirea de la plata impozitului datorat pentru mijloacele de transport

aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzutela att.3 alin. (1) lit. b) 9i art' 4

alin. (1) dirr1."g"u nr. ZqtlZO04, 
".t 

*odigcarite qi completdrile ulterioare, pentru un singur

mijloc de transport la alegerea contribuabilului.
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_ d) Scutirea de la plata impozitului, se aplic6 incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului
fiscal, persoanelor care delin documente justificative emise pdnd la data de :t decembrie a
anului fiscal anterior gi care sunt depuse la compartimentele de specialitale ale autoritalilor
publice locale, pdnd la data de 31 martie, inclusiv.

e) In susfinerea cererii privind acordarea scutirii de la plata impo zitvlui pentru
mijloacele de transport agricole, se vor depune:

- stafutul entitatii din care sa reiasa ca are ca obiect de activitate agriculfura;
- declaratie pe proprie raspundere ca mijlocul de transport este utilizat efectiv in

domeniul aqricol.
(7) In conformitate cu prevederile art,476 alin,2 se acordfi scutirea de Ia plata taxei

pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor, pentru:
a) lucriri de intrelinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a

monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea m. 422/200i privind protejarea
monumentelor istorice, republicatd, cu modificdrile ulterioare, datorate de proprietariipers"oane
fizice care realizeazd,, irrtegral sau parfial, aceste lucrdri pe cheltuiala proprie;

b) lucrdri destinate pdstrdrii integritdtii frzice qi a cadrului 
^ 
construit sau natural al

monumentelor istorice definite in Legea rr. 42212001, republicata, cu modific6rile ulterioare,
finanlate de proprietarii imobilelor din zona de proticJie a monumentelor istorice, i;
concordanld cu reglementdrile cuprinse in documentatiile de urbanism intocmite potrivit leji;

c) lucrdri executate in condifiile Ordonanlei Guvernului nr. 20llgg4 privind mdr"ti p"eniru
reducerea riscului seismic al constructiilor existente, republicata, cu modihcarile gi compGtarile
ulterioare;
d) lucrari executate in zone de regenerare urban6, delimitate in condiJiile Legii nr. 350/200I

privind amenajarea teritoriului qi urbanismul, cu modificbrile gi complei5rile ulterioare, lucr6ri
in care se desftgoard opera{iuni de regenerare urband coordonate de administra}ia locald, in
perioada derul5rii operaliunilor respective.

(8) Scutirea se acordd inbaza unei cereri, depusd la compartimentul de specialitate din
cadrul Prirnariei Municipiului Slobozia odata cu documentalian".".*u eliberdriicertificatelor,
avizelor gi autorizatiilor necesare pentru rcalizarealucrdrilor.

(9) Se acordl scutire de la plata taxelor speciale instituite in bazt art.4g4, in
conformitate cu prevederile art. 485 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, pentru
urmatoarele persoane fizice:

a) veteranii de rdzboi, vdduvele defizboi gi vdduvele nerecds6torite ale veteranilor de rdzboi;
b) persoanele prevdzute la art. 1 al Decretului-lege r:r'. Il8ll990, republicat, cu modificdrile

9i cornpletdrile ulterioare, qi persoanele fizice pr"rdnte la arr. 1 din Ordonanfa Guvernului nr.
10511999, aprobatd cu rnodificdri gi completdri prin Legea t:ur. 18912000, cu modificdrile gi
completdrile ulterioare.

(10) Se acordi scutire la plata taxelor instituite conform art.486 din Legea nr.227/2015
privind Codul fiscal, in conformitate cu prevederil e art.AST rurmatoarelor persoane fizice:

a) veteranii de tdzhoi, vdduvele de rdzboi qi vdduvele nerecasdtorite ale veteranilor de rdzboi;
b) persoanele frzice prevdzute la art. I din Decretul-lege nr. ll8llgg0, republicat, cu

modifi cdrile gi completdrile ulterioare.
Art. 8 - Se aprobd ,,Lista taxelor zilnice pentru utilizareatemporara a locurilor publice

aplicabile incep6nd cu anul 2026',conform Anexei nr. lA laprezentaiotnr6re.
Art. 9 - Se aprob6, incepdnd cu anul 2024, instituirea taxelor pentru definerea sau

utilizarca echipamentelor qi utilajelor destinate obfinerii de venituri 
"ur. 

f6lor.sc inhastructura
publicd local6, conform art 486 alin. (2) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, conform
Anexei nr. 18 laprezentahotdrdre.

Art. 10 - Se acordS, in conformitate cu prevederile art. 456, alin. Q) si art. 464 alin. (2)
din Legea 22712015 privind Codul fiscal, o reducere de 50%laplataimpo)itutui/taxei pe cladiri
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qi impozitului/ taxei pe terenul aferent clddirii, contribuabililor proprietari de imobile, pentru

care veniturile lunare pe rnembtu de familie sunt sub salariul minim bryt"ne tard, sau constau in

exclusivitate din ajutor de qomaj sau ajutor social, confonn Anexei nr' 2laprezentahotdrdre'

Art. LL --Se aprota crit"riite Ei condifiile de acordare a reducerii de 10% la plata

i*poriffifclddiri pentru pentru proprietarii anartaleltelor din blocurile de locuinle gi ai

imobilelor care au executat lucrari de intlrvenlie pe cheltuiala proprie, conform Anexei nr' 3 la

prezenta hotdrdre.
Art.12 - Se aprob6 condiliile Ei criteriile de acordare a facilitatilor la plata impozitului

p" "ladr 
-"renurile si pentru un singur mijloc de transport,la alegere, aflate in proprietatea

suu .opropieJateaveteraniior derazboi, a vaduvelor de razboi si a vaduvelor nerecasatorite ale

veteranilor de razboi, conform Anexei w. 4laprezentahotdrare.

Art. 13 - Se aproba condiliile qi criteriile de acordare a facilitatilor la plata impozitului

pentru "tffi folosita ca domiciiiu, terenul aferent acesteia si unui singur autoturism la alegere,

iflut"in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzutela art. 1 si 5 din Decretul-lege ru'

llgllgg1republicat, .r rnodifi"arile si completarile ulterioare (deportati), confonn Anexei nr' 5

la prezenta hotdr6re.
Art. L4 - Se aprobd condiliile qi criteriile de acordare a facilitatilor la plata impozitului

pentru "ffi 
folosiia ca domiciliu, terenul aferent si un singur autoturism la alegere, aflate in

proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap glav sau accentuat qi a persoanelor

incadrate in gradul i ae invatiOitate, respectiv a reprezerfian[ilor legali, pe perioada in care au in

ingrijire, sup-raveghere 9i intrelinere persoane cu handicap grav sau accentuat gi persoane

inladtate in gladul I de invaliditate, confonn Anexei nr. 6 la prezenta hotdrdre'

Art. i5 - Se aprobd condiliile Ei criteriile de acordare a facilitatilor la plata irnpozitului

pentru |a-u folosiia ca dorniciliu, terenul aferent si un singur rnijloc de transport aflat in

proprietatea sau coproprietatea persoanelot prevazutela art.3 alin. (1) lit. b) qi art' 4 alin' (1)

iirri"g"u nr.3+tli0o4 (revolutionari), confonn Anexei nr' 7 laprezentahot6rAre'
-Art._LO - (1) Se aproba posibilitatea anuldrii creanlelor fiscale, mai mici de 40 lei, prin

hotirdre a consiliului local.
(2) Avdnd in vedere prevederile legale prevdzute la alin. (1), se stabileqte plafonul

obligaliilor fiscale restante caie pot fi anulate, aflate in sold la 31 decembrie 2024, plafon care

se va aplica tuturor creantelor datorate de debitor, atat persoanafrzic6, cat si persoanajuridicS'

Art. L7 - Anexel 1A, 18 Ei 1-9 fac parte integrantd din prezenta hotdrAre.

nrt f S - prczenta hotdrdre va fi adusd la cunoqtir4a cetdlenilor prin afiqare la sediul

pri*alffi-.rrricipiului Slobozia, pe site-ul www.sloboziail.ro qi prin publicare in mass media

local6.
Art. 19 - prezenta hotdr6re va fi comunicatd prin grija Secretarului General al

Municipiului Slobozia, Direc{iei Firrate Publice Locale, in vederea aducerii la indeplinire'

Avizat,
Secretar General MuniciPiu
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ANEXA 1TABLOUL
CT]PRINZAND VALORILE IMPOZABILE,IMPO ZIT',LE$I TAXELE !9C1!T4!TE TAXE ASIMILATE A.EST'RA,PRECTIM $r AMENZTLE Apl,rcarIlr tNcnprirro cu Ai\uL FrscAL 2026

I' coDUL FISCAL - TITLUL IX - Impozite gi taxe locare

TAXA PELCAPITO I IMPO ZITULTJL

de suprafafl construiti desllguratillaclidiri, in cazul persoanelor fiziceCodul fiscalArt.457 alin. din

VALORILE IMPOZABILE
pe metru pitrat

nr.22712015

Valoarea impozabild - ler/fif -
Tipul clddirii de apd, canalizare,

electrice qi incdlzire (conditii
Cu instalatii

Fdrd instalalii de apd" canalizare,
electrice sau incdlzire

urma unui fratament termic

pereJiCl6direA. cadrecu betondin sauarmat cu exteriori
c5rdmidedin sauarsd oncedin materialealte 1nreniltate

chimic
ls76 945

unui tratament termic cbimic

exteriori din
cedmidAdin materiale

B. cuClddire pereJii lemn,din piatrd natural6,
dinnearsi; sauvdlStuci oncedin alte 47t 316

alte materiale
chimic

dinCl6dire-anex5. cu cadre armatbeton cusau pereliC.

dinexteriori arsdctuAmidd dinsau once
rez;trltate in urma unui tratament temic

316 277

materiale chimicunui tratament termic

perelu exteriori
cdremidd din din

cuClddire-anexd din dinlemn, piatrdD
naturald, din nearsS, sauv51[tuci once alte 199 116

contribuabiluluicaztl care ladetine adresdaceeaqiE.

amplasateinclperi subsol,la qi/saudemisol mansardS,1a
cautilizate fulIocuinj5" dinteoncare detipurile clddiri

lit. A-Dla

75% dinsuma care s-ar aplica ctddirii 75% din suma care s-ar aplica clddirii

1



50% dnsuma care s-ar aplica clddirii50%o drn suma care s-ar aplica clddirii
cazul contribuabilului care deJine la aceeaqi

incdperi amplasate la subsol, la demisol qi/sau la mansardS,

utilizate in alte scopuri decdt cel de locuin!6, in oricare dintre
la lit. A-Dde clddiri

adresdF

cAPrroLrIL II - TMPOZITUL $r rAXA PE TEREN

IMPoZITI]L/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ft{ TNTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCTII
Codul fiscalnr.22712015Art.465 alin. din

Nivelurile minime si maxime ale impozitului ltaxei,pe ranguri de localit4i
- leiAra -

VTVmIII0

Zona in cadrul localitdlii

78297s71899s101t370 9443A
586782488566367137B
3825862321420148856767C
79738213s12223232r4885D

IMPoZITUL/TAxA PE TERENURILE AMPLASATE iN INTRAVILAI\
oRrcE mri clrEGoRrE DE FoLosrNTA DEcAr cEA DE TERTNURI cu CONSTRUCTIT -

Art.465 alin. (3) din Legea nr.22712015, privind codul fiscal

rn cazulterenului amplasat in intravilan, iniegistrat in registrul agricol la altacategorie de folosinti decit cea de terenuri cu constructii'

impontti/taxa pe teren se determind prin inniultir"u ,.rpruf"tei dJteren exprimata tn hectare, cu suma corespunzatoare din tabelul de mai jos'

iar rezultatul se inmulteste cu coeficientul de corectie aplicat la nivelul -tti"ipi.tt ti Slobozia, localitate de rang II, care este 4, astfel cum este

prevLnttlaart.465, alin. (5) din Legea w.22712015 privind codul fiscal'
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Nr. crt.
Zona

de
A B C

I
D lei/ha

Teren arabil 44 35 312 23
3s 31 23-t 2t
35 31 234 22Vie 74 56 445 3tLivadd 82 74 566 44forestierlPbdure sau alt teren cu 44 35 317 23Teren cu 23 27 128 0chi ferateDrumuri
0 0 0 09 Teren 0 0 0 0

277t20

suprafelei exprimati
inmul{itd

alin.(6)
-,)

AXAIMPOZITUL/T TERENURILEPE TEAMPLASA VILANEXTRAArt.465 a)alin. Legeadin nr privind15 fisCodul cal
cazulin terenunul lnamplasat 1mpo21extravilan, petuUtaxa seteren pnnstabileqte inmullirea hectare,ln sumacuterenului,prevdzutilcorespunzitoare urmdtorul1n tabel, coeficientulcu corecliede prevdz;trtcorespunzdtor art.457la Azona 4_)LtB 2,3 C )1 zona D 1zofla zona

Nr. crt.
Categoria de folosintd Impozit(leilha)

1 Teren cu
362 Teren arabil
67

J
324
32

5 Vie altadecdtcea lanr. crt.5.1 765.1 Vie la intrarea rod
0

6 Livadd alta decdt cea lanr. crt.6.1 766.t la intrarea rodLivadd
0

7 teren cu vegetalie forestierl, cu exceptia celui prevdzut
larr. qt.7.7

sau

12

J



0Pddure in vdrst[ de la20 de ani cu rol de7.1
1Teren cu altul decdt cel cu aTt8 4lTeren cu8.1
0Drumuri cdi ferate9
0

Terent0

CAPITOLIL ilI _ IMPOZITT]L PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
nr.22712015Art.470 alin. din

din aceasta -leil200 orn3 sauMi de mecarucacuNr. crt.
I.Vehicule inmatriculate

12Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu cap acitatea cilindri cd de

la 1600 cm
1 inclusiv1

l3Motociclete, tricicluri si, cvadrici capacltatea cilindric[ de peste 1 600

cm'
cluri cu

2
30

Autoturisme cu cilindricd intre 1601 cm3 2000 cm3 inclusivJ
113cilindricl intre 2001 cm 2600 cm inclusivAutoturisme cu4 227

tatea cilindricd intre 2601 3000 inclusivAutoturisme cu5 456cilindricd de 3.001 cm3Autoturisme cu6 38microbuze7
46Alte vehicule cu tracliune mecanicd cu masa totald maxim6 autonzatd de Pind

la12 inclusiv8
30

Tracto are inmatri eul ate9
II. Vehicule leil200 crf
Vehicule cu cilindricaI 2
Vehicule cilindrica < 4800 cmcu

3

1.1 6
Vehicule tate cilindrica > 4800 cm3strate cu1.2 TSlerlan
Vehicule fara tate cilindrica evidentiata2.
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Art alin. din 227t2
deAutovehiculele marflfransport masacu aatot'lzatiltotali sauegaII maremaI 12de tonenr 01s

Numirul de axe qi greutatea bruti incircati maximi admisi motor(oare) cu sistem de
suspensie pneumatici sau

Ax(e)

echivalentele recunoscuteI.

AIte sisteme de suspensie pentru
axele motoare

Vehicul cu doui axe
1. Masa de cel mai micd de 13 tone12 dar

0 1532.Masade cel mai mic6 de 14 tone13 dn 1s3 4263. Masa de cel dar mai micd de 15 tone14 426 s994. Masa de cel dar mai micd de 18 tone15 s99 13565. Masa de cel 18 tone s99 1356I Vehicul cu 3 axe
1. Masa de cel dar mai micl de 77l5 tone t53 2672.Masade cel t7 dar mai micd de 19 tone 267 5493. Masa de cel t9 darmai micd.de2l tone s49 7134. Masa de cel 27 dar mai micd de 23 tone 713 10995. Masa de cel 23 dar mai micd de 25 tone 1099 17076. Masa de cel darmai micd.de2625 tone 1099 17077. Masa de cel 26 tone 1099 1707n. Vehicul cl.t4 axe
1. Masa de cel dar mai micd,de2523 tone 7t3 7232.Masade cel 25 dar mai micd de 27 tone 723 28113. Masa de cel 27 dar mai mic6, de 29 tone 2811 17924. Masa de cel darmaimicdde3l tone29 1792 26585. Masa de cel dar mai micd de 32 tone3i 1792 2658
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265817926. Masa de cel 32tone

nr.22712015Art.4 dinalin.

cu masa totali maximl aatorizati egali sau(autovehicule rutiere)ombinafiiC de autovehicule s trenau url transport marfldearticulate
t2 tonemare demal

lei/

Alte sisteme de susPensie Pentru
axele motoare

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumatici sau
echivalentele recunoscute

Numirul de axe gi greutatea bruti inclrcati maximl admisi

I. Vehicul cu2*l axe
00

1. Masa de cel pulin 12 tone, dar mai mic6 de 14 tone
002.Masade cel l4 dar mai micd de 16 tone
690

3. Masa de cel dar mai micd de 18 tone16
15869

4. Masa de cel dar mai micd de 20 tone18
371158

5. Masa de cel dar mai micd de 22tone20
480371

6. Masa de cel 22 dar mai micd de 23 tone
866480

7. Masa de cel 23 dar mai micd de 25 tone
1519866

8. Masa de cel 25 dar mai micd de 28 tone
1s19866

9. Masa de cel 28 tone

Vehicule cu2+2 axeII. 346148
1. Masa de cel dar mai micd de 25 tone23 s69346
2. Masa de cel 25 dar mai micd de 26 tone

836s69
3. Masa de cel 26 dar mai micd de 28 tone

1010836
4. Masa de cel 28 dar mai micd de 29 tone

16s81010
5. Masa de cel 29 dar mai micd de 31 tone

23011658
6. Masa de cel dar mai micd de 33 tone31 34942301
7. Masa de cel dar mai micS de 36 toneJJ 34942301
8. Masa de cel dar mai micd de 38 tone36 34942301
9. Masa de cel 38 tone

Vehicule cu2*3 axem. 254911 83
1. Masa de cel dar mai micd de 38 tone36 34642549
2. Masa de cel 38 dar mai mici de 40 tone

6



3. Masa de cel 40 tone
2549TV 3464Vehicule cu3+2 axe

1. Masa de cel mai micd de 38 tone36 dar
161 8 22472. Masa de cel mai micd de 40 tone38 dar 2247 31083. Masa de cel mai micd de 44tone40 dar
3 108 45984. Masa de cel 44tone
3108V 4598Vehicule cu 3+3 axe

1. Masa de cel mai micl de 38 tone36 dar 92r llt42.Masade cel 38 maldar demlca tone40 1114 16633. Masa de cel 40 dar mai micd de 44 tone 1663 26484. Masa de cel 44 tone 1663 2648
Art.470 alin. nr.227/2015din

Remorci, semiremorci sau ru-lote

Masa totald maximd autoizatl Impozit
-lei-a.Pdnd,lal inclusiv

t3b. Peste 1 dar nu mai mult de 3 tone
55c. Peste 3 dar nu mai mult de 5 tone
80d. Peste 5 tone
102

Mijloace de transport pe api
Art.470 alin. nr.22712015din
1 bdrci ftrd folosite ttz JJ2.Bdrcilard folosite in alte

893. Bdrci cu motor
3294. Nave de

ambarcatiune de deschisa faraa
239b ambarcatiune de fara cabine de locuitcu
400ambarcatiune de cu cabine de locuit la 6 locuri inclusivc
480ambarcatiune de cabinecu locuitde 7mtre 1 locuri3 inclusiv 637ambarcatiune de cabine locurie cu locuitde Irntre 404- inclusiv 9s6ambarcatiune de cu cabine de locuit 41 locuri t760
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7760iahtud
3295. Scutere de
X

6. Remorchere
879la 500 CP inclusiv
1432

b 5OO CP la 2000 CP inclusiv
2200

2000 cP la 4000 CP inclusivc
3527

d 4000 cP
2857.V fiecare 1000 tdw sau din acesta
X

8 e fluviale:
285de incbrcare la 1500 de inclusivcu
440b) cu capacltateade incdrcare de peste 1500 de tone qi pdndla 3000

inclusivde
777

de incdrcare de 3000 de tonec cu

ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVI.Z,F.LIV T PENTRUAXA $rOR TIILORAUTORIZAACAPITOLuL
-lei-22712Art.474 01salin. din(1) Legea nr

urbanism mediulln urbancertificatului deeliberareaTaxa
certifi catul de urbanismcare se

7
la 150 m2 inclusiv

8
250nf inclusivb intre 151 10
500 m2 inclusivc intre25l 13
750nf inclusivd intre 501 t9
1000 m2 inclusive intre 751 22 + 0,0! leil rrf , pentru fiecare

1000 m2care

fi
f) peste 1000 m2

l}lei,pentru fiecare rrf afectat
e sau excavandeeliberareaTaxa

Art.474 alin. (10) din Legea nr.22712015

l2 lei,pentru fiecare rfi de suPrafalE

ocuPathde constructie

reclamelor

autoriza{iei
situate4Art. 7 alin.4 15.227 t20Legea nr4) din(1

construirede pentru $cun,chio cabine,tonete, spalii expunere,de
pentru eliberareaTaxa

$1 spaliile1n precumpublice, pentru$1
afi$aJ, firmelora ;1panourilor de$1 aamplasarea corpurilorpe cdile

8



nr. 227t2
autoizalii privind publice

televizi

4Art. alin.74 din(1s) Legea 01s
axaT eliberareapentru unel delucrdrile

$1racorduri labrangamente relelele de
unetelefonie cablu

21lei, pentru fi ecare racord
Art.474 alin. (4) din Legea nr.227l20tS

gi amenajarea teritoriului, de
certificatuluipentruTaxa avlzarea urbanismde cdtrede decomisia urbanism

cdtre desau destructurile cadruldin u1consiliul 23 lei

adresd

ArL 474 alin. (16) din f,sgsa nr.227/2015
eliberarea certifi catului de nomenclaturd stradaldTaxa

13 lei

sanitare deTaxa eliberarea
Art.475 alin. (1) din Legea nr.227/2015

32leiArt 486 alin. (5) din Legea nr.227/2015

consiliile
pentruTaxa deeliberarea heliocop11 degrafice planuripe saucadastrale pede asemeneaalte planuri,

de locale
19lei pentru fiecare m2 sau fracflune

de m2
alin. (2) din Legea nx.Z27t20l5Art.475

Taxa eliberarea atestatului de 46lei
Art.475 altn. (2) din Legea nr.227lA0t5

eliberarea carnefuIui de comercializareTaxa 46ler

de

furt.475 alin. (3) din Legea nr.227l20lS
axaT eliberareapentru pentruautorizatiilort unordesf?isurarea activitlfi
Taxa1 anualieliberarea/vizarea a vind

lntre O gi 12038 lei, inclusiv

1-50 51-100 151-200 201-400101- 500Restaurant bar 480 lei 956 lei 7436ler 4786lei19131ei 2394let 3191 lei
Standuri ocazionale 285 lei 480lei 672lei 860lei 1055 lei 1595 lei
2.Taxa activi recreative distractive:

1-10 ll-20 2t-30 3t-40 4t-s0 51-100 101-1s0 l5l-200
161 lei 224lei 285let 480lei 672let 860lei

46let 97let
201-400 401-500 501-1000 1001-2000 2001-3000 3001956lei 1595 lei 3191 lei 5799 la 8698lei 12038 lei
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CAPITOLT]L V - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE $I PUBLICITATE

une de m2 -- 1ei/m2 sau
Taxa pentru afigaj in scoP de reclamd qi publicitate

49locul in care persoanaa) in canil unui afi;aj situat in
deruleazl, o activitate economi cE

37b) in cazul oricdrui alt panou, afigaj sau structurd
tatereclamd

de afiqaj

Art.478 alin. (2) din
Legea nr.227l2Ul5

-1ei-

757 lei
procedurii de divor! Pe cale

administrativd
Taxa pentru indePlintreaArt.486 alin.(a)

din Legea nr.
227t2015

Taxa penku oficierea cdsdtoriilorArt.484 alin.(l) din Legea nr. 227 I 20t5

133 lei

"Nicolaeoficierea cdsdtoriilor Casa1a Cultur[Municipal6 depentruTaxaa)
tural Ionel(a Perlea ()) duminicdsdmbdt6, sArbAtorileS1Centrul Culs1Rotaru"

legale);

663 lei
sediilorficierea

UAT
1n afara prezentate SUSmalcasatoriilorpentru oTaxa)b

alte cun1o aer aflateliber 1n limita1npublice s1(larcuri, grddini

CAPITOLUL \rI _ SANC

LIN{ITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILoR iN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

--:-T

cele de laahn.2\it. b)-d) cuamendd de la 110 lei la 439lei, iar
Contravenli a Pr evdnttA la alin. (2) lit. a) se sanclioneazd cu

amendd de la 439 de lei la 1096 de leiArt.493 alin. (3)
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Art494 alin. (4)
incelcarea normelor tehnice priyrnd tirgrga, inregiskare a,,vdnzarea,evidenla gi gestionarea, dupd caz) aabonamentelor giabiletelor de intrare la spectacole conitituie contiventie gi se sancli oo*iiiamendd dela5l2de lei la24g7lei.

LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOR iN CAZULPERSOANELoR JIIRIDICE

Art.494 alin. (5)

Incaanlnoro*"lo
respectiv:

J"ffitrt: i:Tffift:?:',8;rrL::t. 
a) se sanctioneazs cu amendd de la 440 deteita 7756de lei, iar cele de la lit. b)- d)

incdlcarea normelor tehnice privind tipdirea,inregistrare a,vanzare4evidenla gi gestionarea, dup6 caz, aabonamentelor qiabiletelor de inhare la spectacole constituie contrlvenli" qi r" sanctioneazd cu amendd de la 204g deleila9934la.
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Anexa 1A

Lista taxelor zilnice pentru utilizarea temporari a locurilorpubHce . -
aplicabile incepffnd cu anul 2026

in conformitate cu prevederile art. 486 din Legea 227/Z1l.sfriuioa
Codul fiscal, in Municipiul Slob ozia in arnil 2026 se instituie urmdtoarele
taxe:

- taxd pentru ocuparea temporard a domeniului public cu prilejul
organizani de expozitii, activitati sportive, culturile, promotio ni",
promovare actiuni 

_ 
cetSleneqti qi alte asemenea activitdli cu caracter

necomerc ial - 2,3 1 leilmp l zi
- taxd pentru utilizarea temporara a domeniului public cu amenajari
destinate parcurilor distractive, altele decat cele prevazute la codul
CAEN 932 - 2,3l leilmplzi;
- taxapentru utilizareadomeniului public in vederea organizdrii de t6rguri
sau evenimente, cu ocazia Serbdrilor Municipiului Slobozia, Sdrbdtorilor
de crdciun qi Pagte, Tdrgul de lddrtiqor, Festivaluri, qi alte tipuri de
activitdli comerciale stradale -6,7 6 leilmp/zi
- taxd p9ntru depozitarea de materiale pe domeniul public - 2,31lei/mp/zi;
- taxd difuzarepresd -2,3I leilmp/zi;
- taxd pentru inchirierea spaliilor proprietate publicd - 19,03 lei/mp/lunb- pentru realizarea de lucrbri pe domeniul public sau piivat al
municipiului - 7,50 lei/mp teren afectatlzi.
-taxd pentru ocuparea temporard a domeniului public care implicd
amplasarea de mobilier stradal -2,3I lerlrnp/zi;
- taxd pentru ocuparea domeniului public pentru instalare terminale pl6!i -
2,99lei/mp/zi
- taxd pentru activitatea de comercializare cu ambnuntul realizatdpin
trecere dintr-un loc in altul, in rulote mobile, standuri mobile, ,frioqiuri
mobile sau vehicule special amenajate - g,69 leilzi.
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Legea nr.227 DA15 Privind
2026 se pentru

Nr.
crt

1

)

leilanlautovehicul

Autocositoare
7

Autoexcavator

echipamentelor si'

3 Auto

2

6

4

instituie urmatoarele taxe

entru recol

5

Autos

infrastructura

Excavator cu rotor

Autostivuitor

Excavator
1

Buldozer
7

3

1

publica loc*ala:

Combina

Anexa 1B

excavator

utilajelor' destinate -

Electrocar cu echiPamente:

1 0

- taxa-

8

9

1
6

1

7 Instalatie au

Macara cu

I9 mobila
Macara turn au

a pt. lucrari
1 autoproPulsata

de terasamente
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Anexa 2

tn conformitate cu prevederile art.456, alin. 2 siart.464 alin.2

din Legea 22712015 privind Codut fiscal, se acorda o reducere de

S}oh la plata impozitului/taxei pe clidiri gi impozltulqi/taxei pe

terenul aferent clidirii, contribuabililor proprietari de"'imobile,
pentru care veniturile lunare pe membru de familie sunt sub salariul
minim brut pe far:d, sau constau in exclusivitate din ajutor de somaj

sau ajutor social.
io pror"dura de analizarc a solicitarilor contribuabililor privind

acordareaacestor facilitati Se vor avea in vedere urmatoarele:

La stabilirea venitului lunar pe membru de familie se iau in
considerare toate categoriile de venituri, astfel:

a) Salariul si alte drepturi salariale:
- Salariul stabilit in contractul de munca
- indemnizatiaasistentului personal

- salariul asistentului maternal
- salariul ingrijitorului la domiciliu al persoanei varstnice

- venitul lunar realizat ca membru asociat sau persoana autorizata

sa desfasoare o activitate independenta
- indemnizatiade somaj/venit lunar
b) Pensii:
- pensii de stat, pensii militare, pensia de serviciu, pensia de

invaliditate, pensia de urmas, pensia I.O.V.R.,
c) Alte drepturi de asigurari sociale:
- indemnizatiapentru incapacitatea temporara de munca
- indemnizatiapentru cresterea copilului pana la varsta de 2 sau 3

an1

- indemnizatiade maternitate
a) Indemnizatit cu caracter permanent
- indemnizatra lunara acordata magistratilor inlaturati din justitie

din considerente politice
- indemnizatialunara acordatapersoanelor persecutate din motive

politice sau etnice
- indemnizatia, sporul sau renta acordata invalizilor, veteranilor si

vaduvelor de razboi
- indemnizatia pentru persoanele care si-au pierdut total sau

partial capacitatea de munca unnare a participarii la Revolutie,
ranitii si pentru urmasii celor decedati in Revolutie

- indemnizatiade ingrijire pentru revolutionarii invalizi gradul I
- indemnizatia lunara pentru persoanele care au efectuat stagiul

militar in cadrul Directiei Generale Serviciului Muncii in
perioada 1950-1961

- indemnizatialunara pentru persoanele cu handicap
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b) Alocatii:-alocatia de statpentru copii
- alocatia de inhetinere pentru copiii dati in plasament

famili al sau incred intati, p otrivit legii, unor .familii sau persoane
c) Burse:- pentru elevi

- pentru studenti
d) Ajutoare : .

- alocatia pentru sustinerea familiei, acord:ata in temeiul Legii
nr.27712010, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- venit 
- 
minim garantat acordat conform Legii 19612016, cu

modifi carile si completarile ulterioare
e) Alte surse de veniq
Daca familia are in proprietate terenuri, cladiri, spatii locative sau

alte bunuri mobile sau imobiTe,la stabilirea venitului reaiizatse vor lua in
calcul atenda, chiriile, alte fructe civile, naturale sau industriale, produse
de acestea, precum si venituril ce se pot obtine din valorificarea Lunurilor
respective, sub conditia pasharii unei locuinte minime si a bunurilor
necesare nevoilor familiale.

Limitele minime ale'veniturilor ce se pot obtine din cresterea si
valorificarea animalelor, precum si din vanzarea, utilizarea cladirilor,
spatiilor locative sau altor bunuri mobile si imobile vor fi cele stabilite
prin hotararea consiliului local in conformitate cu prevederile Legii
r96t2016.

Familiile care detin in proprietate alte locuinte in afara celei de
domiciliu, spatii comerciale, autoturisme, utilaje agriCole sau mijloace de
transport pentru persoane fizice sau marfuri, eele care detin bunuri
casnice (apatatura electronica si electrocasnica) peste necesarul minim nu
benefrciaza de facilitatile prevantte in piezenta hotarare. (H.G.
nr.115412022 - Anexa 4 .

Nu vor beneficia de aceste facilitati persoanele care slnt actionari
sau asociati semnificativi (detin cel putin )Stl" din totalul actiunilor Sau
partilor sociaie) in cadrul unor societati comerciale precum si persoanele
care sunt autofizate sa desfasoare profesii liberale sau alte tipuri de
activitati.

Cererea si documentele justificative se verifica si analize aza d,e
compartimentul de specialitate din cadrul Directiei Finante publice
Locale, cate va intocmi referatul cu propunerea 'de acordare sau
respingere a facilitatii.

condifiile gi criteriile vor fi indeplinite cumulativ.
Reducerea se aplicd, incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal,

persoanelor ca.re delin documente justificative emise pdn6 la data de 3l
decembrie a anului fiscal anterior qi care sunt depur. iu compartimentele
de specialitate ale.autoritdlilor publice locale, pan6 la data aL :r martie,
inclusiv, cu conditia sa nu figureze in evidentele fiscale cu debite restante.
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Anexa 3

Criterii si conditii de acordare a reducerii de lUoh la plata
impozitului pe cl5diri pentru pentru proprietarii apartamentelor din
blocurile de locuinfe Si ai imobilelor care au executat lucr[ri de
intervenfie pe cheltuiala proprie ''

In conformitate cu prevederile art. 456, alin.Zlit.m, se acordi o
reducere de l0o/o de la plata impozitului pe clSdiri pe o perioadd de 7 ani:,

cu incepere de la dam de lntdi ianuarie a anului'fiScal urmdtor finalizdrii
lucrdrilor de reabilitare, pentru proprietarii apartamentelor din blocurile
de locuinle gi ai imobilelor care au executat lucrdri de intervenlie pe
cheltuiala proprie. Aceasta se realizeaza pe baza procesului verbal de
receplie la terminarealucrdrilor, intocmit in condiliile legii, prin care se

constatE rcalizarea mdsurilor de intervenlie recomandate de cdtre
auditorul energetic in certificatul de performanld energeticd sau, dupd caz,
in raportul de audit energetic, astfel cum este prevdzut in Ordonanla de
Urgenl6 a Guvernului nr. 1812009 privind creqterea performanlei
energetice a blocurilor de locuinle, aprobatd cu modificdri gi complet[ri
prin Legea nr. 15812011,

Cererile pentru acordarea facilitS{ii fiscale, se depun de contribuabilii
persoane fizice individual. Cererile vor fi insolite obligatoriu de

urmdtoarele documente:

- Copie buletin/carte de identitate a solicitantului (in cazulin care sunt

mai mul1i proprietari se vor prezentatoate documentele de identitate);

- Copie act proprietate si documente cadastrale

- Extras CF al imobilului, valabil ladata depunerii cererii;

- Copia autorizaliei de construire pentru lucrdrile de reabilitare termic;
- Copia procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor, din care

sa rezulte ca s-au realizat lucrarile recomandate de auditorul energetic,

s emnat de r epr ezentantuI admini stratiei publice locale.

- Certificatul de audit energetic prin care se confirmd rcalizarea

recomand6rilor propuse.

- Declara[ia pe propria rdspundere a proprietarului imobilului cd

lucrdrile de interventie au fost realizate pe cheltuiala proprie;

in cazul in care se constatd ulterior acorddrii facilitalii fiscale, cd

documentele prezentate de solicitant cu privire Ia reahzarea lucrdrilor, au

fost intocmite cu incdlcarea reglementdrilor legale, facilitd,tile fiscale se

considerd ca fiind acordate necuvenit contribuabililor in cauzd, acestora
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stabilindu-li-se din oficiu obligaliile de plata referitoare Ia impozitul pe
clddiri corespunz dto4 la care se adaugd accesoriile. l

Beneficiazd de aceasta facilitate fiscald, contribuabilii, persoane
frzice, carela data depunerii cererii nu au obligalii de platd restante cdtre
bugetul local, inclusiv arnenzi.

Facilitatea se aplicd proprietarilor persoane fiiice cire utilizeazd,
aceste imobile cu destinalia de locuinfd.
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Anexa nr.4

Condifii qi criterii de acordare a facilitlfilor la plata impozitului pe clldirile,
terenurile ;i pentru un singur mijloc de transport, la alegereo aflate in
proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vaduvelor de rizboi qi a
vlduvelor nereclsltorite ale veteranilor de rizboi.

Veteranii de rdzboi, vlduvele de rdzhoi gi vaduvele nerecdsatorite ale
veteranilor de rdzboi care au in proprietate sau coproprietate cl5.diri, terenuri si un
mijloc de transport 7a alegere, benefrciazd, de scutire la plata impozitului pe cladiri,
teren ;i auto. Scutirea se va acorda integral pentru bunurile detinute in comun cu sotul
sau sotia.

Pentru a beneficia de scutire la plata impozitelor, trebuie indeplinite
urmatoarele conditii:

- cladirea si terenul sa se afle inproprietatea sau coproprietatea acestora;
- mijlocul de transport sa se afle in proprietatea sau coproprietatea solicitantului;
- sd aibe calitatea de veterani, vaduve de ruzboi sau vaduve nerecasatorite ale

veteranilor derazboi
Scutirea la plata irnpozitului pe clddire, teren qi auto se acordd pe bazd, de

cerere depusd la organul fiscal, insolitE de urmdtoarele documente:
- copiile actelor de identitate;

- copia actului de proprietate asupra imobilului;
- copia cartii de identitate a mijlocului de transport, dupd caz;
- adeverinta din care sa rezulte c[ sunt veterani, vaduve de razboi sau vaduve

nerecasatorite ale veteranilor de razboi
Scutirea se aplicd, incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal, persoanelor

care detin documente justificative emise pdnd la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior qi care sunt depuse la compartirnentele de specialitate ale autoritdlilor publice
locale, pdnd la data de 31 martie, inclusiv.

Persoana care solicitd scutire laplata impozitului pe cladiri, teren si auto, are
obligatia de a aduce la cunostinta organului fiscal orice modificare intervenita in
perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de scutire si data de 1 ianuarie a anului
urmator celui in care s,a depus cererea de scutire.

Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei
oricaror rnodificari ale situatiei existente la datadepunerii cererii.

Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si
recalcularea impozitului incepand cu data acordarii facilitatii.

Persoana care beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cladiri, teren si
auto, are obligatia ca ulterior acordarii scutirii sa aduca la cunostinta organului fiscal
orice modificari intervenite fata dc situatia existenta la data acordarii scutirii.

instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zilede la data aparitiei
oricaror modificari ale situatiei existente la data acordarii scutirii. Scutirea va inceta
cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care au intervenit modificarile.





Anexa nr. 5
Conditii qi criterii de acordare a facilitl{ilor Ia plata impozitului pentru

clidirea folositl ca domiciliu, terenul aferent acesteia qi unui singur autoiurism
la alegere, aflate pproprietatea sau coproprietatea persoanelor prevlzute la art.
1 ;i 5 din Degretul-Jeg-e nr. l18ll9g0 republicat, cu modificarile si completlrile
ulterioare (deportafi)

Persoanele prevazutela art.l si 5 alin.(l)-(8) din Decreful-lege nr. lI8ll990,
cate au in proprietate sau coproprietate cladiri folosite ca domiciliu, un teren aferent
cladirii folosite ca domiciliu si un mijloc de transport la alegere, beneficiaza de scutire
la plata impozitului pe cladiri, teren si auto. Scutirea se va acorda integral pentru
bunurile detinute in comun cu sotul sau sotia.

Pentru a beneficia de scutire Taplata impozitului pe cladiri, terenul aferent si
un mijloc de transport, la alegere, trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii:

- cladirea qi terenul aferent s5 se afle in proprietatea acestora si s6 fie folosite ca
domiciliu;

- mijlocul de transport sa se afle in proprietatea sau coproprietatea solicitantului;
- sd fie beneficiarii Decretului-lege nr. 11811990.

Scutirea laplata impozitului pe cladiri, teren si a unui mijloc de transport se
acorda inbazaunei cereri depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele documente:

- copii ale actelor de identitate din care rezultaadresa de domiciliu;
- copia actului de proprietate al imobilului;
- copia cartii de identitate a mijlocului de transport, dup6, caz;
- adeverinta din care sa rezulte cd sunt beneficiari ai Decrehrlui-lege nr.

118t1990.
Scutirea se aplicd, incepdnd cu data de I ianuarie a anului fiscal, persoanelor

care de{in documente justificative emise pdnd la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior 9i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autorit6tilor publice
locale, pdnd la data de 31 martie, inclusiv.

Persoana care solicitd scutire la plata impozitului pe cladiri, teren si mijloc de
transport, are obligatia de a aduce la cunostinta organului fiscal orice modificare
intervenita in perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de scutire qi data 1

ianuarie a anului unnator celui in care s-a depus cererea de scutire.
Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei

oricaror modificari ale situatiei existente la datadepunerii cererii.
Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si

recalcularea irnpozitului incepand cu data acordarii facilitatii.
Persoana care beneficiaza de scutire laplata impozitului pe cladiri qi teren are

obligatia ca ulterior acordarii scutirii sa aduca la cunostinta oiganului fiscal orice
modificari intervenite fata de situatia existenta la dataacordarii r.uti.ii.

instiintarea organului fiscal se facc in termen de 30 de zile cle la data aparitiei
oriciror modificbri ale situaliei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta
cudata de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care au intervenit modificdrile.
Conform prevederilor ar1.456 alin.(l) lit.s), art.464 alin.(l) lit.s) si art.469 alin.(l) lit.c)
din Legea ff. 22712015 privind Codul fiscal, acttalizata, cu modificarile si
completarile ulterioare, scutirea de la plata impozitelor pe cladire si terenul aferent,
rdm6ne valabild 9i in cazul transferului proprietdtii prin mostenire cdtre copiii acestor
categorii de beneficiari, indiferent unde acestia domiciliaza;in cazul mijibacelor de
transport scutirea ramane valabila in cazul transferului proprietatii prin mostenire
catre copiii acestor categorii de beneficiari.





Anexa nr. 6

Condifii qi criterii de acordare a facilitlfilor Ia plata impozitului pentru
clidirea folositl ca domiciliu, terenul aferent gi un singur autoturism la alegereo
aflate in proprietatea sari coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau
accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a
reprezentan{ilor Iegali, pe perioada in care au in ingrijire, roprur"lhere gi
intrefinere persoane cu handicap grav sau accentuat qi p""rouo" incadrate in
gradul I de invaliditate.

Persoanele cu handicap grav sau accentuat si persoanelor incadrate in gradul I
de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care au in ingrijire,
supraveghere gi intrefinere persoane cu handicap grav sau accentuat qi persoane
incadrate in gradul I de invaliditate care au in proprietate sau coproprietate cladiri
folosite ca domiciliu, terenul aferent acestora qi un singur mijloc de transport la
alegere, benefrciazade scutire laplataimpozitului pe cladiri, teren si auto. Scutirea in
cazul persoanelor cu handicap se acorda pentru cladirea de domiciliu detinuta in
comun cu sotul sau sotia.

Pentru a beneficia de scutire laplata impozitului pe cladiri, teren si un singur
rnijloc de transport trebuie indeplinite urmatoarele conditii:

- cladirea si terenul aferent sa se afle in proprietatea solicitantului sau
reprezentantului legal si sa fie folosite ca domiciliu;

- mijlocul de transport sa se afle in proprietatea solicitantului sau reprezentantului
legal, astfel curn este prevazutla art.469, alin.l lit.b;

- sa se incadreze in categoria persoanelor cu handicap grav sau accentuat si a
persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentan\ilor legali, pe
perioada in care au in ingrijire, supraveghere gi intrelinere persoane cu handicap grav
sau accentuat gi persoane incadrate in gradul I de invaliditate;

Scutirea la plata irnpozitului pe cladiri, teren si auto se acorda in baza unei
cereri depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele documente:

- copiile actelor de identitate ale titularului gi reprezentantului legal din care
rezulta adresa de dorniciliu;

- copia actului de proprietate al imobilului;
- cartea de identitate auto a titularului sau reprezentatului legal, dupa caz;- adeverinta din care sa rezulte gradul handicapului .u.t invaliditatii

solicitantului;
- documentul legal din care sI rezulte calitateade reprezentant legal al persoanei

indreptatite
Scutirea se aplic6, incep0nd cu data de 1 a lunii urmitoare celei in care

persoana depune documentele justificative, emise pdnd la data de 31 decembrie a
anului fiscal anterior gi care sunt depuse la compartimentele dc specialitate ale
autoritdlilor publice locale.

Persoana care solicitd scutire la plata impozitului pe cladiri, teren si mijlocului
de transport, are obligatia de a aduce la cunostinta organului fiscal orice modificare
intervenita.Instiintarea organului fiscal se face in termen de 45 de zile de la data
aparitiei oricaror modificari ale situatiei existente ladatadepunerii cererii.

Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si
recalculare a impozitului incepand cu data acordarii facilitatii.

Persoana care beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cladiri, teren si
mijlocului de transport are obligatia ca ulterior acordarii scutirii ru udrr"u la cunostinta



organului fiscal orice rnodificari intervenite fata de situatia existenta la data acordarii

scutirii.
instiintarea organului fiscal se face in termen de 45 de zile de la data apariliei

oricdror modificari ale situaliei existente la data acorddrii scutirii'



Anexa nr.7

Condifii qi criterii de acordare a facilitifilor la plata impozitului pentru
clrdirea folositr c1 {oryrc{ilz te_rgnll lferen! $i gn sln€ry mfrlgq de t_ransport
aflat in prop-rletateq Cau coproprietatea persoanelor pievnzite-li: art. 3 alin. (i)
lit. b) gi art. 4 atin. (1) din Legeanr.34112004 (revotufionari).

Persoanele prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) si art. 4 alin. (1) din Legea nr.
34112004 care au in proprietate sau coproprietate cladiri folosite ca domiciliu, un
teren aferent cladirii folosite ca domiciliu si un mijloc de transport la alegere,
benefrciaza de scutire laplata impozitului pe cladiri, teren si auto. Scutirea in cazal
persoanelor ptevazate mai sus, se acorda corespunzator cotei-parti din dreptul de
proprietate asupra cladirii folosite ca domiciliu si terenul aferent.

Pentru abeneficia de scutire laplata impozitului pe cladiri, terenul aferent si
un mijloc de transport, la alegere, trebuie sa indeplineasca unnatoarele conditii:- cladirea qi terenul sd se afle in proprietatea acestora si sd fie folosite ca
domiciliu;

- mijlocul de transport sa se afle in proprietatea sau coproprietatea solicitantului;
- sd fie beneficiarii Legii nr.34112004.

Scutirea laplata impozitului pe cladiri, teren si a unui mijloc de transport se
acorda inbaza unei cereri depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele documente:

- copii ale actelor de identitate din care rezvlta adresa de dorniciliu;
- copia actului de proprietate al imobilului;
- copia cartii de identitate a mijlocului de transport, dupdcaz;

- adeverinta din care sa rezulte cd sunt beneficiari ai Legii nr.34112004.
Scutirea se aplicd, incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal, persoanelor

care delin documente justificative emise pdnd la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterior 9i care sunt depuse la compartirnentele de specialitate ale autoritdtrilor publice
locale, pAnd la datade 31 martie; inclusiv.

Persoana care solicitd scutire laplataimpozitului pe clddiri, teren qi mijloc de
transport, are obligatia de a aduce la cunostinla organului fiscal orice modificare
intervenita in perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de scutire gi data 1

ianuarie a anului urmator celui in care s-a depus cererea de scutire.
Tnstiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei

oricaror modificari ale situatiei existente la datadepunerii cererii.
Neanunfarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si

recalcularea impozitului incepand cu data acordarii facilitatii.
Persoana care beneficiaza de scutire la plata impozitului are obligatia ca

ulterior acordarii scutirii sa aduca la cunostinta organului fiscal orice modificari
intervenite fata de situatia existenta la dataacordarii scutirii.

instiintarca organului fiscal se face ftr termen de 30 de zilede la data aparifiei
oricaror modificari ale situatiei existente la data acordarii scutirii. Scutirea va inceta
cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care au intervenit modificdrile.





Anexa 8

Regulament privind stabilirea criteriilor de identificare a clidirilor
$i terenurilor ueingrijite situate in Mqnicipiul Slobozia

Avand in vedere prevederile afi. 489, arin. (5) - (g) din Legea nr.
22712015 privind Codul fiscal 9i pct. 168 din HG. nr. 112016 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii ff. zzitzots
privind Codul fiscal, se stabilegte urmitorul Regulament de
identificare a clidirilor si terenurilor neingrijite situate in Municipiul
slobozia gi de majorare a impozitului in cazul acestora:

Art. I

(1) Prin clddiri sau terenuri neingrijite situate in intravilanul Municipiului
Slobozia, pentru care se va aplica majorarea de impozit, conform pct.16g
din HG nr.ll20l6, se infelege:

a) in cazul clddirilor: stare avansatb de degradare, stare de paragind,
insalubre, fa[ade nercparatel necurd[ate/ netencuite lnezugr1vite,
geamuri sparte sau alte situalii de asemenea natur6;

b) in cazul terenurilor: stare de paragind, acoperit de buruieni,
pirdsitlabandonat, insalubre, neefectuarea curdleniei in curfi,
neintrefinerea/nerepararea imprejmuirilor sau alte situalii de
asemenea naturd.

(2) Fac exceplie de la majorarea impozitului pe clldirile/terenurile
neingrijite proprietarii care delin autoriza\ie de construire/desfiintare
valabild, in vederea consttuirii/renovdrii/demol[riilamenajdrii terenului gi
au anunlat la Inspectoratul de Stat in construclii gi la autoritatea publicd
locald inceperea lucrdrilor.

Art,2

In vederea punerii in aplicare a prevederilor legale s-a constituit prin
Dispozi{ia w.r212117.08.2016 comisia de identificare a clddirilor 9i
terenurilor neingrijite situate in intravilanul Municipiului Slobozia,
modificata si completataulterior, in vederea aplicdii prevederilor at. 4gi,
alin. (5) - (8) din Legea nr.227/2015 privind codul fiscal gi pct. t6g din
HG, nr. 112016 pentru aprobarea Normelor metodorogice di aplicare a
Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, abilitatd sd efectuezr ortifi.dri p.
raza urutd[ii adminstrativ-teritoriale gi sd intocmeascd figa de evaluare,
nota de constatare, somalia gi procesul-verbal de conformitate. Nota de
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constatare va fi inso{it6 in mod obligatoriu de schile foto care sd ateste
starea clddiriilterenului Ia data inspectiei

Art.3
(1) Dupd identificarea qi evaluarea clbdirii/terenului

neingrijite/neingrijit, prin grija Comisiei, proprietarul va fi somat ca pe
parcursul anului fiscal in care s-a constatat starca clSdirii/ terenului, dupd
caz) sd efectueze lucrdrile de intrefinere/ ingrijire necesare p0nd la
sfrrqitul anului respectiv qi sd men{in6 in continuare clddirea/ terenul in
stare de intrelinere/ingrij ire.

(2) Dacd pe parcursul anului respectiv proprietarul clddirii/terenului s-
a conformat somaliei, se incheie proces-verbal de conformit ate. in cazul
intervenliilor pe monumente istorice, clddiri Si terenuri din zonele de
proteclie a monutnentelor istorice Si din zonele construite protejate,
procesul-verbal face referire la conformarea lucrdrilor cu avizul
Ministerului Culturii, respectiv al serviciilor deconcentrate ale acestuia,
p o trivit prev ederi lo r I egii.
Art.4

in cazul in care, dupa expirarea termenului acordat , care nu poate
depdSi un an de la data somarii, se constatd cd proprietarul nu a efectuat
lucrdrile de intrelinere/ ingrijire necesare, membrii Comisiei, vor intocmi
in termen de maxim 3 zile lucrdtoare de la data expirdrii termenului
acordat, o Notd de constatare in care va fi consemnatd menlinerea
clddiriilterenului in categoria celor considerate, conform prezentului
regulament, ca fiind neingrijite. Nota de constatare va fi insolitd in mod
obligatoriu de schile foto care si ateste starea clddirii/terenului Ia d*a
inspecliei.

Art. 5
Nota de constatare qi documentalia aferentd acesteia, in care se

men{ioneaza men\inerea clddirii/terenului in categoria celor considerate
conform prezentului regulament ca fiind neingrijite, se transmit in termen
de maximum2 zile de la data intocmirii, Direcliei Finante Publice Locale.
in acest caz,la sesizarea Direcliei Finante Pubiice, primarul Municipiului
Slobozia va propune spre adoptare Consiliului Local al Municipiului
Slobozia proiectul de hotdr6re de majorare a impozitului pentru imobilul
respectiv.

Art. 6
Hotdrdrea de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv are

catacter individual, va cuprinde toate elementele de identificare privind
zona in cadrul localitSlii, respectiv elementele de identificare potrivit
nomenclaturii stradale, precum qi datele de identificare ale
contribuabilului.
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Lrt.7
Direclia Finante Publice Locale va opera majorarea in evidenlele

fiscale, va emite gi va comunica actul administrativ fiscal inbaza hotdr0rii

consiliului 1ocal.

Art. 8
in cazul in care proprietarul nu va notifica administra{ia public6,

respectiv Comisia de identificare a clddirilor qi terenurilor neingrijite

situate in intravilanul Municipiului Slobozia, privind remedierea situaliei

imobilului, cu doveziin acest sens, impozitul majorat se va aplica qi in

anii fiscali urmdtori, la nivelul cotelor de majorare stabilite prin hotdrArile

anuale ale consilului local al Municipiului Slobozia.

Art.9+ ..
m sltuaqa tn care proprietarii imobilelor neingrijite comunicd luarea

mdsurilor de remediere, membrii Comisiei de identificare a clSdirilor qi

terenurilor neingrijite situate in intravilanul Municipiului Slobozia au

obligalia ca, in1.r."n de maximum 10 zile calendaristice de la data

notifrcarii, sd verifice realitatea sus{inerilor contribuabilului, intocmind in
acest sens o Notd de constatare inso{itd de fotografii doveditoare, care se

comunicd, in termen de 3 zlle de la data intocmirii, Direcliei Finante

Publice Locale.
Dacdse confirmd remedierea situaliei imobilului, la sesizarea Direc{iei

Finante Publice, primarul Municipiului Slobozia va propune spre

adoptare Consiliului Local, proiectul de hotbrdre de incetare a

aphtabilitdlii hotSrarii de majorare a impozitului pentru imobilul

respectiv, incepOnd cu 1 ianuarie a anului fiscal utmdtor.

Art. L0

in cazul in care proprietarul unei clddiri sau al unui teren neingrijit

instrbineazi imobilul respectiv inaintea termenului la care trebuia s5

efectueze lucririle de intre{inerel ingrijire necesare, se reia procedura de

la art.3, pe numele noului proprietar.

Art. 11 Fonnularele tipizate, respectiv fi$a de evaluare, notele de

constatare, procesul-verbal de conformitate qi somalia sunt constituite in
anexele nr. 1-5 la prezentul regulament.
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Anexa nr. 9 la H.C.L nr.....din......

Regulament privind stabilirea criteriilor de incadrare a terenurilor
agricole nelucrate situate in intravilanul sau in extravilanul

Municipiului Slobozia

Avdnd in vedere prevederile art. 489, aIin. (a) din Legea nr. 22712015
privind Codul fiscal gi pct. 167 din HG. nr. 112016 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.22712015 privind Codul
fiscal, se stabileqte urmitorul Regulament de identificare a
terenurilor agricole nelucrate situate in intravilanul sau extravilanul
Municipiului Slobozia pi de major^re L impozitului in cazal acestora:

Art.l
Pentru punerea in aplicare a prevederilor art. 489 alin. (4) din Codul

fiscal se au in vedere urmdtoarele:
a) in categoria terenurilor agricole intrd cele care corespund

urmdtoarelor categorii de folosin!6:
- arabil;"
- pdquni;
- fhne[e;
- vii;
- Iivezi;

b) terenul agricol corespunde incadrdrii ca nelucrat dacd, in fapt, nu
este utilizatlexploatatllucratlintrelinut potrivit categoriei de folosin{d cu
care fi gur eazd, inr egi strat in re gi strul agri col.

Art.2
in vederea punerii in aplicare a prevederilor legale s-a constituit prin

Dispozitria ff.1272117.08.2016 Comisia de identificare a terenurilor
agricole din intravilanul si extravilanul municipiului Slobozia, in vederea
aplicdrii prevederilor art. 489, ahn (a) din Legea nr.22712015 privind
Codul fiscal gi pct. 167 din HG. nr. 112016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal,
abilitatil s 5 efectu ez e v eri fi c dri p e r aza unitdyi admin strativ -teritorial e.

Art.3
(1) Dupd identificarea gi evaluarea terenului nelucrat, prin gnja

Comisiei, proprietarul va fi somat ca pe parcursul anului fiscal in care s-a
constatat starea terenului, dupd caz, sd efectueze lucrdrile necesare pdnd
la sfhrgitul anului fiscal urmator respectiv qi sd il
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utilizezelexploatez ellucrezelintreJina, potrivit categoriei de folosinld cu

care figur eazd inr egistrat in registrul agricol.
(2) Dacd pe parcursul anului urmator proprietarul terenului s-a

conformat somafiei, se incheie proces-verbal de conformitate.

Art.4
(1) in cazul in care, dupa expirarea termenului acordat, care nu poate

depbqi un an de la data somarii, se constatl cd proprietarul nu a efectuat

luirdrile necesare mentionate mai sus la art.3 alin.l, membrii Comisiei,

vor intocmi in termen de maxim 3 zlle lucrdtoare de la data expirdrii

termenului acordat, un Proces-verbal in care va fi consemnat5 menlinerea

terenului in categoria celor considerate, conform prezentului regulament,

ca fiind nelucrate. Acesta va fi insolit in mod obligatoriu de schile foto

care s5 ateste starea terenului la data inspecfiei.
(2) Procesul-verbal privind starea de fapt a terenului agricol nelucrat,

contrasemnat de contribuabil ori de imputernicitul acestuia sau, in lipsa

oric6ruia dintre aceqtia, de persoana din cadrul aparatului de specialitate

al primarului, alta decOt cea care intocmeqte qi semneazd acest proces-

verbal, se inmdneazd sau se transmite contribuabilului, prin oricare dintre

modalitSlile prevdzute de Legea nr. 207 1201 5 privind Codul de procedurb

fiscald, cu modificbrile qi completdrile ulterioare. in acest proces-verbal

se prezintd elementele de fapt qi de drept ale situaliei ce conduce la

majorarea impozitului pe teren

Art.5
Procesul-verbal qi docurnentalia aferent[ acesteia, in care se

menlioneaza men\inerea terenului in categoria celor considerate confotm
prezentului regulament ca fiind nelucrat, se transmit in termen de

maximum 2 zilede la data intocmirii, Direcliei Finante Publice Locale. in
acest caz, Ia sesizarea Direcliei Finante Publice, primarul Municipiului
Slobozia va propune spre adoptare Consiliului Looal al Municipiului
Slobozia proiectul de hotdr6re de majotare a impozitului pentru terenul

respectiv cu 500%.

Art.6
(1) Majorarea impozitului pe teren se aplicd numai pentru terenurile

agricole nelucrate, identificate, dupd cum urmeazd:

a) pentru cele amplasate in intravilan, prin stradd qi numdr administrativ,
potrivit nomenclaturii stradale;

b) pentru cele din extravilan, conform titlului de proprietate qi

procesului-verbal de punere in posesie sau oricSrui alt document, inbaza
cdrorc a fost deschis rolul fiscal.
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(2) Majorarea impozitului pe teren in cazul terenului agricol nelucrat
timp de 2 ani consecutiv, se aplic[ pentru anul fiscal urmdtor celui in care
se adoptd hotdrdrea consiliului local .

(3) Hotdrdiea de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv are
caracter individual, va cuprinde toate elementele de identificare privind
zona in cadrul localitdlii, respectiv elementele de identificare potrivit
nomenclaturii stradale, precum gi datele de identificare ale
contribuabilului.

Art.7
Direclia Finanle Publice Locale va opera majorarea in- evidenfele

fiscale, va emite gi va comunica actul administrativ fiscal inbazahotdrdrii
consiliului local.
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ROMAN|A
PRIMAR

MUNICIPIUT SLOEOZIA

Adresi: Slobozia, Strada Episcopiei nr- 1,920023,Judegul lalomila, CUI 4365352
Telefon : 0243 / 231 .401, F ax: 0243 I 21 2.1 49

W€bslte: https://munlclplulsloborla,ro I Emall: otfice@munlclplulsloborla.ro

Nr.4345412i.03.202s
REFERAT DE APROBARE

Ia proiectul de hotrr6re privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale,
precum qi a taxelor speciale, pe anul2026

Proiectul de hot6rdre promovat qi supus atenliei dumneavoastd pentru analizd.;i adoptare
reglementeazl, un domeniu foarte important pentru aclivitatea Primdriei, de modul in care vom
incasa qi gestiona banii rezultaSi din impozitele qi taxele locale depinzdnd dezvoltarea
municipalitdlii in anul2026 qi are la bazd"rcferatttl Direcliei Finanfe Publice Locale inregistrat cu nr
42285124.03.202s.

Prin Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal sunt adoptate noile reglementS.ri in materie
fiscald. Astfel, in Titlul IX din actul nonnativ mai sus menlionat sunt prezeriate impozitele qi
taxele locale aqa cum acestea au fost stabilite de cdtre legiuitor.

In algoritmul de calcul al impozitelor ;i taxelor locale anumite valori au fost stabilite ilsdqi
prin Codul Fiscal, iar altele au fost detenninate intre anumite cote procentuale, ldsfindu-se la
latitudinea Consiliilor Locale stabilirea valorilor intre limitele prevdzute de lege.

Pentru anul2026la nivelul Municipiului Slobozia impozitele ;i taxele locale vor fi majorate
taldde nivelul stabilitpentru anul2025, cu indicele de inflatie, conform prevederilor art.49t din
Legea nr. 22712015 conform cdruia, se instituie obliga{ia autoritafii publice locale de a adopta p6nd
la 30 aprilie o hotarAre in vederea indexdrii sumelor reprezentdnd impozite qi taxe locale 'tin iarul
oricdrui impozit sau oricdrei taxe locale, care constd intr-o anumitd sumd in lei sau care este
stabilitd pe baza unei anuntite sutne in lei, sumele respective se indexeazd anual, pdnd la data de
30 aprilie, de cdtre consiliile locale, lhfind cont de rata inflaliei pentru unul Ji.scal anterior,
comunicatd pe site-ul oficial al Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltdrii ;i Administraliei.
Sumele indexate se aprobd prin hotdrdre a consiliului local Si se aplicd in anulfiscal urmdtor " .

Ludnd in considerare rata inflaliei comunicata pe site-ul oficial al Ministerului Lucr6rilor
Publice, Dezvoltfuii qi Administraliei, propunem incepand cu anul 2025, indexarea nivelului
impozitelor qi taxelor locale cat Ei a lirnitelor amenzilor contraventionale cu rata inflaliei de 5,6yo
fald de nivelul aprobat in HCL nr.I12125.04.2024, privind stabilirea irnpozitelor qi taxelor locale,
precum qi a taxelor speciale, pe anul 2025.

De asemenea, conform art. 493 alin.(7) din Legea nr.22712015 sunt supuse idexarii qi
sumele reprezentdnd limitele amenzilor contravenfionale, ooLimitele arnenzilor prevdzute la alin.
(3),(4) se actualizeazd prin hotdrdre a consiliilor locale conform procedurii stabilite la art.49L"

Detalierea impozitelor gi taxelor locale, precum qi a taxelor speciale pentru anul 2026 se
regSseqte in Anexele ce fau parle integrantd din proiectul de hotdrAre ce va fi supus procedurii de
transparenfd, conform prevederilor art. 7 din Legea nr. 5212003, cu modificdrile Ei completdrile
ulterioare.

Avdnd in vedere cele men{ionate, solicitdm Consiliului Local s5 aprobe proiectul de hot[rAre
in forma prezentatd,.

PRIMAR,
POTOR DInuf Alexandru





ROMAN|A

JUDETUL IALOMITA
MUNICIPIUL STOBOZIA

Adresi: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023,JudeiLil lalom[a, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/21 2J 49

website: https://municipiulslobozia.ro, Emall: office@municipiulslobozia.ro

Direcfia Finanfe Publice Locale 42.28st24.03.202s

REFERAT DE SPECIALITATE
privind stabilirea impozitelor $i taxelor locale pentru arul2026

Av6nd in vedere prevederile:
- Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare;
- H.G. nr.1/2016 privind Normele metodologice de aplicare a Legii
nr.22712015;
- Legii nr.20712015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si
completarile ulterioare,

Prin Legea nr. 22712015 privind codul Fiscal, actualizatd., cu
modificarile si completarile ulterioare, sunt adoptate noil. reglementdri in
materie fiscald. Astfel, in Titlul IX din actul normativ mai sirs menlionat
sunt prezentate impozitele qi taxele locale a$a cum acestea au fost stabilite
de cdtre legiuitor.

In algoritmul de calcul al impozitelor gi taxelor locale anumite
valori au fost stabilite insdgi prin Codul Fiscal, iar altele au fost
determinate intre anumite ,ot. pro.entuale, ldsdndu-se la latitudinea
Consiliului Local stabilirea valorilor intre limitele prevdzutede lege.

Pentru anul 2026 la nivelul Municipiului Slobozia imp#tele qi
taxele locale vor.fi majorate fald de nivelul stabilit pentru uni 2025, 

",indicele de inflatie, conform prevederilor art. 49I dinl,egea ni.Z27l20l5
conform cilruia, se instituie obligalia autoritSlii publice loiale de a adopta
pdnd la 30 aprilie o hotarAre in vederea indexdrii sumelor reprezeht6nd
impozite qi taxe locale "in cazul oricdrui impozit sau oricdrei laxe locale,
care constd intr-o anumitd sumd in lei sau care este stabilitd pe baza unei
anumite sLtme tn-lei, sumele respective se indexeazd onuqt; pana h data
de 30 aprilie, de cdtre consiliile rocale, lindnd cont de'iata inflaliei
pentru anul fiscal anterior, comunicatd pe site-ul oficial al Ministerului
Lucrarilor Publice, Dezvoltdrii qi Administraltei. Sumele indexate se
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aprobd prin hotdrdre a consiliului local si se aplicd tn anul fiscal

unndtoy''and 
in considerar e ratainfla{iei comunicata pe site-ul oficial al

Ministerului Lucrdrilor Publice, Dezvoltdrii qi Administrafiei' propunem

incepand cu an-ul 2925, indexarea nivelului impozitclor qi taxelor locals

cat Ei a lirnitelo t arnenzllor contraventionale cu rata inflaliei de 5'5o/o ta\d

de nivelul aprobat in HCL nr.Il2l25.04'2024, privind slirtrilirea

impozitelor qi taxelor locale, plecum qi a taxelor speciale, pe anu!?925'

Deasemenea,conformart.+glalin.(7)dinLegeanr,22]120l5
sunt supuse idexarii qi sumele reprezentdnd limitele amenzilor

contravenlionale, "Limitele amenzilor prevdzute la alin' (3)'(4) se

actualizeazd prin hotdrdre a consiliilor locale conform procedurii

stabilite la art.49I."
Detaliem propunerile privind cazuttle in cate autoritatea

deliberativd locali poate stabili obligalii fiscale in condiliile Codului

Fiscal:

I.Calculul impozitului/taxei pe cl5dirile de{inute de persoanele fizice'

A) Calculul impozitului pe clidirile rezidenfiale (construclie alc6tuit5

din una sau mai multe ,ol*.r. folosite pentru locuit, cu dependinlele,

dot6rile qi utilitdlile necesar e, sare satisfice cerinlele de locuit ale unei

persoanesau familii ), aflate in propri etatez persoanelor fizice:

Pentru cladirile reziden\iate qi ctaOirile-anexd, aflate in proprietatea

persoanel or fizice,conform aft.q5l din Codul fiscal, impozitul pe clddiri

se calcul eazd prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08% ' 0,2oh,

asupra valorii impoiabile a cl6dirii. Cota propusi pentru aprobare

OrOilyo. Valoarea impozabild a cl6dirii perst-ratrelor fizice sc va ajusta in

funclie de rangul localitatii 9i zona in care este amplasata cladirea prin

inmultirea cu coeficientul de coreclie corespurudtot, care va fi:
* pentru zona A - 2,40
* pentru zonaB '2,30
* pentru zonac' 2,20
* pentru zortaD - 2,10

Conform prevederilor art.457, alin.(8), valoarea impozabilS a clddirii'

determinatd in urma aplicdrii prevederilor de mai sus, se reduce in funclie

de anul termindrii acesteia, dup[ cum urmeaz6:

a) cu 50o ,pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referintd;

b) cu 3}oh,pentru clfidirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani

qi tOO de ani inclusiv, la datade 1 ianuarie a anului fiscal de referin!6;
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c) cu Ijyo, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani
qi 50 de ani inclusiv, la datade 1 ianuarie a anului fiscal de referin{d.
B) Calculul impozitului pe clidirile nerezidenfiale ( orice cladire care

nu este rezidentiala), aflrte in proprietater persoanelor fizice:
(1) Pentru clbdirile nerezidenfiaIe aflate in proprtletVtea persoanelor

frzice, impozitul pe clddiri se calcureazd prin aplicirei .unei cote,
prevazute de art.458, alin.1, cuprinse intre 0r2 - \3a asupra valorii care
poate fi:

a) valoarea rezultatd dintr-un rapoft de evaluare intocmit de un
evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referin{6, depus la
grganul fiscal local pAnd la primul termen de platd din anul de referinld.
In situatia depunerii raportului de evaluare dupd primul termen de platd
din anul de referinfd, acestaproduce efecte incep6nd cu datade 1 ianuarie
a anului fiscal urmdtor;

b) valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazul clddirilor noi,
construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referintd;

c) valoarea clddirilor care rezultddin actul prin care se transferd dreptul
de proprietate, in cazul clddirilor dob0ndite in ultimii 5 ani anteriori
anului de referinfd. in situalia in care nu este precizatd valoarea, se
utilizeazd ultima valoare inregistratd in baza de date a organului fiscal.
Cota propusa pentru aprobare \rToh.

Pentru cladirile nerezidenli ale afl ate in proprie tatea persoanelor fi zice,
utilizate pentru activitSli din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se
calculeazd prin aplicarea unei cote, stabilita de art.458, alin.3, de 0r4o/o
asupra valorii impozabile a cladirii.

In cazul in care proprietarul clddirii nu depune raportul de evaluare la
organul fiscal competent pdnd la primul termen de platd a impozitului,
impozitul se calculeazd, prin aplicarea cotei de zr urupru valorii
impozabile determinate conform prevederilor art. 457, cu iondilia ca
proprietarul clddirii sd fi fost notificat de cdtre organul fiscal competent
despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare, Notificarea se
comunicd proprietarului cl6dirii prin publicarea acesteia in spaliul privat
virtual sau prin pogtd, in cazul contribuabililor care nu sgnt inlglali in
spaliul privat virtual. Termenul p0nb Ia care trebuie comunicata
notificarea este 3l octombrie a anului curent pentru impozitul datorat
incepdnd cu anul utmdtor. in cazul in care notificarea nu este comunicata
pand la aceastd datd, impozitul urmeazd a se calcula prin aplicarea cotei
stabilite potrivit alin. (1) asupra valorii impozabile determinate conforrn
prevederilor art. 457.
C) Calculul impozitului pe cladirile cu destinatie mixta aflate in
propriejatea persoanelor fizice.

(l) In cazul clddirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea
pers oanel or ftzice, impozitul s e calcule azd pnn insumarea :

a)impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidenlial
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conform art.451;
b) impozitului determinat pentru suprafala folositb in scop

n'ereziienTial, indicatd prin declaralie pe propria rbspundere, 9i cu

condilia ca cheltuielile cu utilitdlile sd nu fie inregistrate in sarcina

persoanei care desf[qoar1, activitatea economicf, prin aplicarea cotei

,tubilit. conforrn art 458 asupra valorii impozabile stabilite conform art'

457, frrd a fi necesard stabilirea valorii prin depunerea documentelor

prevdzute Iaart.458 alin. (1).

tij ir cazulin care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la

.*. ,ru se desfrqoard nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd'

conform art.457.

i:l tt cazul clddirilor cu destinalie mixt6, cdnd proprietarul nu.declard la

organul fiscal suprafala folositf in scop nerezidenlial, potrivit alin' (1)

titl U;, impozitul 
^p. 

tiaditi se calculeazd prin aplicarea cotei de 0,3o/o

urrpiu valorii impozabile determinate conform art.457.

il. Calculul impozitului/taxei pe cladirile detinute de persoanele

juridice:
(1) Pentru cladirile rezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de

p"rroun.te j uridice, impozitu Il taxa pe clSdiri se calcule azd ptin aplicarea

unei cote cuprinse intre 0,08% - 0,2% asupra valorii impozabile a cl6dirii.

Cota propusa pentru aprobare 0r08yo.

(2) Pentru cl^adirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de

p.iroun.te juridice, impozitulltaxape clSdiri se calculeazd ptin aplicarea

unei cote cuprinse intr€ Q,2o/o ' I,3oh,inclusiv, asupra valorii impozabile a

clddirii.Cota propusa pentru aprobare lr3o '
(3) Pentru ctaOirite nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de

p"rroun.l. juridice, utilizate pentru activitdli din domeniul agricol,

impozitul ltixap. .iaditi se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0r4"/o

asupra valorii impozabile a clddirii.

f+l in cazul cl6dirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea

p.iroun.lor juridice, impozitul se determind prin insumarea impozitului

lalculat pentru suprafala folositd in scop rezidenlial conform alin. (1), cu

impoziti calculaipentru suprafala folositd in scop nerezidenlial, conform

alin. (2) sau (3).
(5) irentru stabilirea impozitului/taxei pe cl6diri, valoarea tr.rtpozabil1 a

clddirilor aflate in propriitateapersoanelor juridice este valoarea de la 31

decembrie a anului anterior celui pentru care se datoteazd impozitulltaxa

pi poate fi:
u) 

"tti*u 
valoare impozabild inregistratd in evidenlele organului fiscal;

b) valoar ea rezultatii^ ditttr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator

autorizatin conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in

vigoare la data evaluirii;
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c)valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazul clddirilor noi,
construite in cursul anului fiscal anterior;
d)valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de
proprietate. in situalia in care nu este pricizatd valoarea in documentele
care atestd proprietatea, se utilizeazd,ultima valoare inregistratd,inbaza de
date aorganului fiscal;
e)in cazul clddirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing
financiar, valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un
evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la dataevaludrii'
f)in cazut 

-cuairitor pentrcurJ ,. datoreazd taxa pe cl6diri, valoarea
inscrisd in contabilitatea proprietarului cl6dirii qi comunicat6
concesionarului, locatarului, titularului drepfului de,administrare sau de
folosin{6, dlpd, caz.

(6) Valoarea impozabilS a clddirii se actualizeazd o datd la 5 ani pe
baza unui raport de evaluare a clddirii intocmit de un evaluator autorizat
in confotmitate cu standardele de evaluare a bunurilo r aflatein vigoare la
data evaludrii, depus la organul fiscal local pdnd la primul termen de platd
din anul de referin!6. in situalia depunerii raportului de evaluare dupd
primul termen de platd din anul de referin{d acesta produce efecte
incepdnd cu data de I ianuarie a anului fiscal urmbtor.
(7)Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul clSdirilor care aparfin
persoanelor fald de care a fost pronun{atd o hotdr0re definitivd de
declanqare a procedurii falimentului.
(7l)Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul cl5dirilor care sunt scutite de
plala impozituluiltaxeipe clddiri potrivit arr.456 alin. (l).
8) In cazul in care proprietarul clSdirii nu a actualizatvaloarea impozabild
in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfd, cota impozitului/iaxei pe
clddiri este de 5o/o, cu condilia ca proprietarul clddirii sd fi fost notifiCat
de cdtre organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului
de evaluare. Notificarea se comunicd proprietarului cladiiii prin
publicarea acesteia in spaliul privat virtual sau prin poqtd, in cazul
contribuabililor care nu sunt inrolafi in spaliul privat virtual. Termenul
pdnd la care trebuie comunicatd notificarea este 31 octombrie a anului
curent pentru impozitul datorat incepdnd cu anul urmitor. in cazulin care
notificarea nu este comunicati, pdnd,la aceastd datd, impozitul urmeazd" a
se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit alin. (1) sau (2), dupd caz,
asupra valorii impozabile a clddirii.
(9) in cazul in care proprietarul clSdirii nu a actualizat valoarea
impozabild in ultimii 5 ani anteriori anului de referin{d, diferenJa de taxd
va fi datoratd, de proprietarul clddirii, cu condilia ca acesta s6 fi fost
notificat de cdtre organul fiscal competent, in conformitate cu prevederile
alin. (8).
III. I)eclararea si datorarea impozitului/taxei pe cladiri si a
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impozitului/taxei pe teren. Reguli generale'

(li ir cazulclddiiilor pentru care se datoreazd taxa pe clSdiri, in temeiul

unui contract de .on..rirrne, inchiriere, administrare ori folosin![ care se

refer[ la perioade mai mari de o 1un6, titularul dreptului de concesiune,

inchiriere, administrare ori folosinld are obligalia depunerii unei declaralii

la organui fiscal local pdnd \a data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare intrbrii

in vigoare a contractului.
(2)ii cazul clbdirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl6diri, in temeiul

unor contracte de coniesiune, inchiriere, administrare ori folosinlb care se

referd la perioade mai mici de o 1un6, persoana de drept public care

transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrarc ori folosinla are

obligalia sd depund o declaralie la organul fiscal local' p0nd la d*a de 25

inclisiv a lunii urmdtoare intrdrii in vigoare a contractelor, la care

anexeaz|o situalie centralizatoare a acestor contracte.

(3)in cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl6diri, in temeiul

unui contract de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinti care se

referd la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de concesiune,

inchiriere, administrare ori folosinld are obligalia depunerii unei declaralii

la organul fiscal local in termen de 30 de zile de la data intrdrii in vigoare

a coritractului gi datoreazdtaxa pe cladiri incepand cu data de 1 ianuarre a

anului utmdtor.
(4) Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijlocul de

transport,taxa pentru afiqaj in scop de reclamb qi publicitate, conform

afi.442, alin.l ,-aft..467 alin.l , art.472, alin.l , art.478, alin. , din Legea nr'

22712015 privind Codul fiscal, se plSteste anual, in doud rate egale, pdnd

la3I martie respectiv 30 septembrie inclusiv.
(5) in cazul iontractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau

folosin{b, care se referd la o perioadd mai mare de un an,taxape clddiri se

plfiteqte 
'anual, 

in doud rate egale, pdnd |a datele de 31 martie qi 30

seotembrie" inclusiv.
(6) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau

folosin!6, care se referd la perioade mai mari de o 1un6, taxa pe clddiri se

pldteqte lunar, pdnS la dati de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni
^din 

perioada de valabilitate a contractului, de cdtre concesionar,localar,

titularul dreptului de administrare sau de folosinld.
(7) in cizul contractelor care se referd la perioade mai mici de o lun6,

p.rrounu juridicd de drept public care transmite dreptul de concesiune,

inchiriere, administrare sau folosinld colecteazd taxa pe clddiri de la

concesion an,locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinld

gi o varsd lunar, pdn6 la data de 25 inclusiv a lunii urmitoare fiecdrei luni

din perioada de valabilitate a contractului.
(-g)in cazu| contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau

folosin!6, care se referd la o perioadfl mai mare de un an, taxa pe teren se
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pldtegte anual, in doud rate egale, pdnd la datele de 31 martie gi 30
septembrie, inclusiv
(9)In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau

folosint6, care se referd la perioade mai mari de o lund, taxa pe teren se
plEtegte lunar, pOnd Ia data de 25'inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni
din perioada de valabilitate a contractului, de cdtr-e conceiion,ar,locatar,
titularul dreptului de administrare sau de folosinfd,
(10)In cazul contractelor care se referd la perioade mai mici de o lund,

persoana juridicd de drept public care transmite dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare sau folosinld colecteazd" taxa pe teren de la
concesionarr,locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinJ6
qi o varsb lunar, pdndla data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni
din perioada de valabilitate a contractului.
(11) In conformitate cu prevederile art. 462 alin.3, art.467 alin.3, art.472
alin.3, art.478, alin.4 din Legea nr. 2zjlz0l5 privind codul fiscal,
impozitul anual pe cladiri, teren, mijloace de transport, si taxa pentru
afisaj in scop de reclama si publicitate, datorat de catre contribuabili,
persoane fizice si juridice, de pana la 50 lei, inclusiv, se pldteqte integral
pdnd,la primul termen de plat6.

IV. in conformitate cu prevederile art. 475 alin.3 din Legea nr.
22712015 privind codul fiscal, persoanele a c6ror activitaie e$te
inregistratd in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri gi alte
activitdli de servire a bduturilor qi 932 - Alte activitdli recreative qi
distractive, potrivit Clasificdrii activitdlilor din economia na1ional6
CAEN, actualizatd prin Ordinul preqedintelui Institutului Nalional de
Statisticd nr. 33712007 privind actualizarca Clasificdrii activitdlilor din
economia nalionali - CAEN, datoreazd bugetului local al comunei,
oragului sau municipiului, dupd caz, in a c6rui razd administrativ-
teritoriald se desfEgoard activitatea, o taxd pentru eliberarea/v izarea
anuall a autoriza\iei privind desfrgurarea acestor activitdgi, in funcJie de
suprafala aferent6 activitdlilor respective. Anexa 1

Autoiza[ia privind desfdqurarea activitd{ilor prevdzqte mai sus, in
cazul in care persoana indeplinegte condiliile prev[zute de lege, se emite
de cdtre primarul in a cdrui razd de competenld se afl6 sediul sau punctul
de lucru.

Taxa pentru eliberarea/vizarea autorizatiei este anuala qi se achit6
integral, anticipat eliberirii acesteia, p6n6 la 31 decembrie pentru anul
urmdtor, indiferent de perioada rdmasd pdnd la sfhrgitul. anului fiscal
respectiv. Taxa pentru eliberarea/vizarca autorizaligi nu sq restituie chiar
dacd autonzalia a fost suspendatd sau anulatd, dr:pd caz.

In cazul pierderii autonzaliei pentru desfbgurarea unei activitlli
economice, titularul siu are obligalia sd publice pierderea in Monitorul
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Oficial al Romdniei, Pafiea a III-a. Dovada publicdrii se depune la cererea

pentru eliberarea noii autoriza\ii de funclionare'

v. Taxa pentru servicii de reclamd 9i publicitate, prevazuta la art. 477

alin. 4 din Legea nr. 22712015 privind codul fiscal, se calculeazaptln

aplicarea unei 
-cote 

cuprinse intre I%-3% din valoareatotala a serviciilor

de reclama si publicitate prestate inbazaunui contract sau a unei altfel de

intelegere iniheiata intie parti. Taxa pentru servicii de reclamd 9i

publiclitate prevdzutd se declard 9i se plateqte de cdtre prestatorul

serviciului de reclamd qi publicitate la bugetul local, lunar, pdn6la data de

10 a lunii urmdtoare celei in care aintratin vigoare contractul de prestdri

de servicii de reclamd gi publicitate. Cota propusa pentru aprobare 3%o'

VI. Taxa pentru afrqaj in gop de reclamd gi publtcitate, prevazuta de

art.418 din Legea nf .- 22712015 se se calctleaza anual prin inmullirea

numarului de metri pitrati sau a fractiunii de metru pdtrat a suprafetei

afisajului pentru reciamd sau publicitate cu suma stabilitd de consiliul

local, astfel:
a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleazd o

activitate economica, suma este de 49lei;
b) in cazu|oricarui altui panou, afisaj sau oricarei altei structuri de afisaj

pentm reclama si publicitate, suma este de 37 lei'
Taxa pentru ansai in scop de reclam6 qi publicitate se recalculeaza

pentru a ieflecta numarul de luni sau fracliunea din luna dintr-un an

lalendaristic in care se afrseazain scop de reclamS qi publicitate.

Taxa pentru afigajul in scop de reclama 9i publicitalg se plateqte

anual, in dbud rate igile, pdn6,la datele de 31 martie 9i 30 septembrie

inclusiv. Taxa pentru afiqajul in scop de reclamd qi publicitate, datotatd

aceluiaqi bugetlocal de cdtte contribuabili, persoane fizice qi juridice, de

p?ndla 50 le-i inclusiv, se plStegte integral pdndlaprimul termen de plat6'

Persoanele care datoteazataxa pentru afisaj in scop de reclama qi

publicitate sunt obligate sd depund o declara\ie la compartimentul de

specialitate al autoridlii aAministraliei publice locale in termen de 30 de

iil" d"la dataamplasdrii structurii de afiqaj.

Vil. In conformitate cu prevederile art. 481 alin.l din Legea nr'

22712015 privind codul fiscil, impozitul pe spectacole se calculeaza prin

aplicarea unei cote de impozit la suma incasata din vanzatea biletelor de

intrare si a abonamenteloi, exclusiv taxa pe valoarea adaugata, dupa cum

lormeaza:
1) p6nd la2%pentru spectacolul de teatru, balet, oper6, operet6, concert

filarmonic sau altd manifestare mt;r;icalF,, ptezentarea unui film la
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competifie sportivi internd

sau internalionala; Cota propusa pentru aptobateZoh.
2) pdn6 la 5% in cazul oricarei altei manifestdri artistice decdt cele

enumerate la alin.(l). Cota propusa pentru aprobare 57o.

Impozitul pe spectacole se ptateqit lunar p0n6 la data de 10, inclusiv,

8



a lunii urmdtoare celei in care a avut loc spectacolul.

VIII. (1) Bonificatia, prevazutala art.462 a1in.2, drt.467 alin,2, art,
472 alin. 2 din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal,. se stabileste
pentru contribuabilii persoane ftzice care achita cu anticipatie pana la
3 1 .03 .2026, dupa cum urmeaza:
a) in cazul impozitului/taxei pe cladire la I\Yo;
b) in cazul impozitulfiltaxeipe teren IaI\%;
c) in cazul impozitului asupra mijloacelor de transport la lTyo;
(2) Bonificatia, prevazutala art. 462 a\in.2, art. 467 a\in.2, w1-,472 alin.
2 din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, se stabileste pentru
contribuabilii persoane juridice care achita cu anticipatie pina la
31.03.2026, dupa cum urmeaza:
a) incazul impozitului/taxei pe cladire Ia5o/o;
b) in cazul impozitului/taxei pe teren la5o/o;
c) in cazul impozitului asupra mijloacelor de transport Ia 5yo;

IX. Confonn prevederilor art.486 din Legea nr. 22712015 privind Codul
fiscal, se stabileste nivelul taxelor pentru ocuparea temporara a locurilor
publice, precum si taxele pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si
utilajelor destinate obtinerii de venituri care folosesc infrastructura
publica locala, precum si taxe pentru activitati cu impact asupra mpdiului
inconjurator; (Anexele 1A si 1B).

X. In conformitate cu prevederire art.456, alin. 2, rit k si art,4 64 aIin,2,
litj din Legea 22712015 privind Codul fiscal, se acorda o reducere de
50% la plata impozitului/taxei pe cladiri si impozitului/ taxei pe terenul
aferent cladirii, contribuabililor proprietari de imobile, p.ntru care
veniturile lunare pe membru de familie sunt mai mici decat salariul
minim brut pe lard ori constau in exclusivitate din indemniza[ie de qomaj
sau ajutor social.( Anexa nr.2).

xr. in conformitate cu prevederile art.470 alin,3, impgTitul pe
mijloacele de transport hibride se reduce cu 507o. Reducerea se aplica
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana
depune cerere insolitd de documentele justificative.

xII. (l) in conformitate cu prevederile art.489 alin.4, din Legea
nr.22712015 privind Codul fiscal,

Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, impo4itul pe
teren se^va majora cu 500o/o, incepand cu al treilea an. Anexa m..4

(2) In conformitate cu prevederile art.4t9 alin.S, din Legea
nr.22712015 privind Codul fiscal,

Pentru clddirile qi terenurile neingrijite, situate ?n intravilan
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impozitul pe cladiri qi impozitul pe teren se va majora cu 500%.^ 
Criteiiile de incadrare in categoria clddirilor gi terenurilor prevdzute

mai sus se regdsesc in Anexa nr.4

Hot6r6rile consiliului local stabilite potrivit alineatului de mai sus,

vor avea caracter individual.

XIII. Reduceri sau scutiri de la plata impozitelor si taxelor locale

acordate persoanelor fizice, cu aprobarea Consiliului Local'

f. io conformitate cu prevederile art.456 alin.2 Cohfofm cifofa
Consiliile locale pot hotiri acordarea scutirii sau reducerii

impozitului/taxei pe cffidirio se propune acordarea scutirii la plata

imiozitului/taxei pe cHdiri datorate pentru urmitoarele clidiri:
af clbdirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de

arhitecturd sau arheologi ce, muzee ori case memoriale, altele decdt cele

prevdzute La art.456, alin. (1) lit. x);
i in sustinerea cererii prin care se solicitS acordarea scutirii de la plata

impozitului/taxei pe clddiri, se vor depune:

- declarafie pe proprie rdspundere cd nu desfrqoard actlrtdli economice

in cladirile clasate, potrivit legii, ca monumente istorice;

- dovada ce imobilul este inscris in Lista Nalionald a Monumentelor

Istorice
b) cl5diri pentru care s-a instituit un regim de proteclie, altele decOt

monumentele istorice, amplasate in zone de proteclie ale monumentelor

istorice gi in zonele construite protejate;

c) clSdirile utihzate pentru fumizarea de servicii sociale de cdtre

organizalu neguvernamentale 9i intreprinderi sociale ca furnizori de

r.*i.ii sociale;
* In sustinerea cererii prin care se solicita acordarea scutirii de la plata

impozituluiitaxei pe cladiri, se vor depune:

- statutul orfanizatiei neguvernamentale sau a intreprinderii sociale,

acreditareca furnizori de servicii sociale;

- declaratie pe propria raspundere ca imobilul este utilizat pentru

furnizarca de servicii sociale;
- balanta de verificare si bilantul contabil intocmite pana la data

depunerii cererii de acordare a scutirii.

d) cl6dirile uttlizate de organiza\ii nonprofit folosite exclusiv pentru

activitdtile frrd scop lucrativ;
* In sustinerea cererii prin care se solicita acordarea scutirii de la plata

impozitului/taxei pe cladiri, se vor depune:

- statutul organizatiei nonProfit;
- declaratie pe propria raspundere ca imobilul este utilizat exclusiv pentru

activitati fara scoP Patrimonial;
- balantade verificare si bilantul intocmite pana la data depunerii cererii
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de acordare a scutirii.
e) clSdirile festituite potrivrt art. 16 din Legea w. 10/2001 privind

regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6
martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicatd, cu modificdrile gi
completirile ulterioare, pentru perioada pentru care proprielarul menline
afec{iunea de interes public; .,:_ ,

0 clddirile retrocedate potrivit arr. I alin. (10) din ordonanla de
urgenld a Guvernului nr. 9412000 privind retrocedarea unor bunuri
imobile care av apar\inut cultelor religioase din Rom6nia,,republicatd, cu
modificdrile qi completrrile ulterioare, pentru perioada pentru care
proprietarul men{ine afecta}iunea de interes public;

g) clddirile restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanla de Urgen{d a
Guvernului nr. 8311999 privind restituirea unor bunuri imobile care au
aparfinut comunitdlilor cetdfenilor aparfindnd minoritSlilor nafionale din
Romdnia, republicatd, pentru perioada pentru care proprietarul menline
afectaliunea de interes public;

h) clIdirile noi sau reabilitate, cu destina\ia de locuinld, pentru care
proprietarii executd pe cheltuiala proprie lucr6ri pentru creqterea
performan{ei energetice, pentru instalarea de sisteme de producere a
energiei electrice din surse fotovoltaice sau pentru sisteme ecologice
certificate de colectare gi tratarc a apelor uzate rezultate din consumul
propriu; in cazul instrdindrii clddirii, scutirea de impozit nu se aplicd
noului proprietar al acesteia;

i) clddirile afectate de calamitdtri naturale, pentru o perioadd de pdnd la
5 ani, incepdnd cu 1 ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;

j) clddirea folositb ca domiciliu aflate in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor persoanelor prevdzute la art.3 alin. (1) lit. b) gi art. 4 alin. (1)
din Legea nr.34712004, cu modificdrile qi completdrile ulterioare ;k) clbdirea folositd ca domiciliu, aflat| in proprietatea sau
coproprietatea persoanelor ale cdror venituri lunare sunt mai mici dec6t
salariul minim brut pe lard ori constau in exclusivitate din indemniza\ie
de qomaj sau ajutor social ( Anexa 2);

l) clddirile aflate in propri etatea operatorilor economici, in condiliile
elabordrii unor scheme de ajutor de statlde minimis avdnd un obiectiv
prevdzut de legislalia in domeniul ajutorului de stat;

m) clSdirile la care proprietarii au executat pe cheltuiald proprie lucr6ri
de intervenfie pentru cregterea performan{ei energetice, p€ baza
procesului-verbal de receplie la terminarea , lucrdrilor, intocmit in
condiliile legii, prin care se constatd realizarca mdsurilor de intervenlie
recomandate de c6tre auditorul energetic in certificatul de performanfd
energeticd sau, dupd caz, in raportul de audit energetic, astfil cum este
prevdzut in Ordonanfa de urgenld a Guvernului nr. IB/20A9 privind
creqterea performanlei energetice a blocurilor de locuinfe, aprobat6 cu
modificdri qi completdri prin Legea nr. l59lz0rl, cu modificdrile qi
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completerileulterioare(Anexa3); ,.,.r1 r:-::
nf clddirile unde au fost executate lucrdri in condiliile Legii nr.

153'12011 privind mSsuri de creqter e a calitdlii arhitectural-ambientale a

clSdirilor, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

o) cl6dirile delinute de cooperuliit. de consum sau meqtequgdreqti qi de

*ori.ta1il" cooperative agricole, in condiliile elabordrii unor scheme de

ajutor 
'de 

statide minintls avdnd un obiectiv ptevdzut de legislalia in

domeniul ajutorului de stat;

r) cladirile detrinute de asociafiile de dezvoltare intercomunitara.

sj cl6dirile folosite pentru desfrgurarea de activit6li sportive, inclusiv

clidirile care asigurd funclionarea bazelor sportive.

Scutirea de la plataimpozituluiltaxeipentru cladirile prevdzute.la lit' s)

se aplicd pentru toate clSdirile de pe razaunitdlii administrativ-teritoriale,

indiferent de proprietarul acestora.

Scutirea de la p\ataimpozitului/taxei, se aplic6, incepOnd cu data de 1

ianuarie a anului fiscal, persoanelor care delin documente justificative

emise pdnd La data de 3l-decembrie a anului fiscal anterior 9i care sunt

depuse la compartimentele de specialitate ale autoritetrilol publice locale,

pdnd la datade 31 martie, inclusiv.

2.inconformitate cu prevederile art.464 alin.Z se acorda scutire la

plata impozitului/taxei pe t.t.tt datorate pentru urm[toarele terenuri:
^ 

a) tere,irul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr.

rclZOOt" republic atd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare' pe durata

pentru care proprietarul menline afectaliunea de interes public;

b) terenui ui.r.nt clbdirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din

ordonan{a de urgen!6 a Guvernului nr. 9412000, republicati, cu

modificdiile qi coripletdrile ulterioafe, pe durata pentru care proprietarul

menline afectaliunea de interes public;

c) terenul aferent clddirilor restituite potrivit art. 1 alin' (5) din

Ordonanla de urgen[6 a Guvernului nr. 8311999, republicatd, pe durata

pentru care proprietarul menline afectaliunea de interes public;

d) terenurile utrlizate pentru fumizarea de servicii sociale de cdtre

organiza\\i neguvernurn.ntul. qi intreprinderi sociale ca furnizori de

servicii sociale;
e) terenurile utilizate de organiza\ti nonprofit folosite exclusiv pentru

activitalile lard scop lucrativ;

0 terenurile aparfindnd asocialiilor qi fundaliilor folosite exclusiv

pentru activitdlil e frrd scop lucrativ;
g) terenurile afectate de calamitdli naturale, pentru o perioadd de p6nb

la{ am,incep6nd cu 1 ianu afle aanului in care s-a produs evenimentul;

h) terenurile aferente cladirii de domiciliu aflate in proprietatea sau

copioprietateapersoanelor prevdzute la art.3 alin. (1) lit. b) 9i art. 4 ahn'

tf j Oin Legeair.34112004, cu modificbrile qi completirile ulterioare;
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i) terenurile, inclusiv zonele de protec{ie instituite, ocupate de clddirile
clasate ca monumente istorice, de arhitecfurd sau arheologice, muzee ori
case memoriale, altele decdt cele prevdzute la art. 456 alin. (l) lit. x), cu
excep{ia terenurilor care sunt folosite pentru activitdli economice;

j) terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale cdror yenituri lgnare
sunt mai mici decdt salariul minim brut pe [ard oi constau in exciuiirritate
din indemnizalie de gomaj sau ajutor social;

k) terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in eoqdiliile
elabordrii unor scheme de ajutor de stat/de minimis av6nd un obiectiv
prevdzut de legislalia in domeniul ajutorului de stat;

l) terenurile din extravilan situate in situri arheologice ins_crise in
Repertoriul Arheologic Na{ional folosite pentru p6gunat;

m) terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor
restriclii de utilizare;

n) terenul situat in extravilanul localit5lilor, pe o perioada de 5 ani
ulteriori celui in care proprietarul efectueazd intabularea in carteafunciar6
pe cheltuialS proprie;

o) suprafelele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument
istoric qi protejate;

p) terenurile, situate in zonele de proteclie ale monumentelor istorice gi
in zonele protejate;

r) suprafelele terenurilor afectate de cercetdrile arheologice, pe intreaga
duratd a efectudrii cercetdrilor.

s) suprafelele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric,
in funclie de suprafa[a afectatd gi de perioada punerii monumentelor
istorice la dispozilia publicului pentru vizitare, precum qi instituliilor
specializate pentru cercetare.

scutirea de la plata impozituluiltaxei, se ap-licd, incep6nd cu data
de I ianuarie a anului fiscal, persoanelor care delin documente
justificative emise p6nd la data de 31 decembrie a anului dscal anterior qi
care sunt depuse Ia compartimentele de specialitate ale autoritdlilor
publice locale, pdndla datade 31 martie, inclusiv.

Impozitul pe terenurile aflate in propri etatea_ persoanelor fizice qi
juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice, pe o
durat6 de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate, in cursul unui an
calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplicd, in anul fiscal
urmdtor celui in care este indeplinitd aceastd condilie.
3. in conformitate .o pr.nuderile art,469 atrn.irConsiliile locale pot
acorda scutirea sau reducerea impozitului pe mijloacele, de
transport.

Se propune acordarea scutirii de Ia plata impozitului datorat
pentru jnrjloacele de transport agricole utilizate efectiv in domeniul
agricol. In cazul scutirii impozitului pe mijloacele de transport acordate
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persoanelor juridice se vor avea in vedere prevederile legale in vigoare

privind acordarea ajutorului de stat;

se propune acordarea scutirii de la plata impozitului datorat

pentru mi3toacete de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea

persoanel oi prevdzute 1a art. 3 alin. (1) lit. b) S1 u{. 4 altn. (1) din Legea

nr.34112004, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, pentru un singur

mijloc de transport la alegerea contribuabilului'
Scutirea de la pta:ta impozitului, se apbcd incepdnd cu data de 1

ianuarie a anului fiscal, persoanelor care delin documente justificative

emise p6nd Ia data de 3l^decembrie a anului fisCal anterior 9i care Sunt

depuse la compartimentele de specialitate ale autoritStrilor publice locale'

pdnd la datade 31 martie, inclusiv."*-il;{ir.r.u ,.r.rii privind acordarea scutirii de la plata impozitului

pentru mijloacele de transport agricole, se vor depune:

- statutui entitdlii din care sd riiase faptul cd ue ca obiect de activitate

agricultura;
I declara\ie pe proprie rdspundere cd mijlocul de transport este utilizat

efectiv in domeniul agricol.
l. t" conformitate ir prevederile art,476 alin.Z, Consiliile locale pot

hotiri si acorde scutirea sau reducerea taxei pentru eliberarea

certificatelor, avizelor ;i autoriza{iilor'
se propune acordur", scutirii de la plata taxei pentru eliberarea

certificatelor, avizelor qi autorizafiilor pentru :

a) lucrdri de intre{inere, reparare, conservare, consolidare, restaurare'

prn.r. in valoare a monumentelor istorice astfel cum sunt definite in

L.g.u nr. 42212001 privind protejarea monumentelor istorice, republicata,

cu modificdrile ulterioare, 
-datorate 

de proprietarii persoane ftzice care

reahzeaz6,, integral sau parfial, aceste lucrSri pe cheltuiala proprie;

b) lucrdri destinate pistrerii integritSlii fizice qi a cadrului construit sau

natural al monumentelor istorici definite in Legea nr. 42212001,

republicatd, cu modificdrile ulterioare, finanlate de proprietarii imobilelor

dfi zona de proteclie a monumentelor istorice, in concordanld cu

reglementdrile 
",rprinse 

in do.cumentaliile de urbanism intocmite potrivit

legii;"c;'lucrari 
executate in condifiite Ordonanlei Guvernului nr. 2011994

privincl m6suri pentru reducerea riscului seismic al construc{iilor existente,

iepublicatS, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

d) lucreri executate in zone de regenerare urban6, delimitate in condiliile

Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului gi urbanismul, cu

.Jdifireril. gi to*pl.tAtil. ulterioare, lucrdri in care se desfrqoard

operaliuni de ,.g.noure urband coordonate de administra\ia local6, in

perioada deruldrii operaliunilor respective'

Scutirea se acorda inbaza unti t.t.ri, depusa la compartimentul de

specialitate din cadrul Primariei Municipiului Slobozia odatd cu
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documentalia necesard eliberdrii certificatelor, avizelor qi autorizafiilor
necesare pentru realizarea lucrdrilor

5. In conformitate cu prevederile art.485 atin.l se acorda scutire de la
plata taxelor speciale instituite conform art.484 din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal, pentru urmitoarele persoane fizi-ce:

a) veteranii de rdzboi, vdduvele de rdzboi gi vdduvele nerecdsdtorite ale
veteranilor derdzboi;

b) persoanele prevdzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990,
republicat, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, qi persoanele frzice
prevdzute la art. I din Ordonanla Guvernului nr. 105'L999, aprobatd cu
modificdri gi completdri prin Legea nr. 189/2000, cu modificirile qi
completdrile ulterioare;

6. In conformitate cu prevederile art.487 se acorda scutire la plata
taxelor instituite conform art.486 din Legea nr,227/2015 privind
Codul fiscal, urmitoarelor persoane fizice:

a) veteranri de r6zboi, vdduvele de rdzboi gi vdduvele nerecbsdtorite ale
veteranilor derdzboi;

b) persoanele fizice prevdzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990,
republicat, cu modificbrile gi completdrile ulterioare;

XIV. Conditii si criterii de acordnre a reducerilor/scutirilor de la
plata impozitelor si taxelor locale:

l.Conditii si criterii de acordare a facilrtatilor la plataimfozitului pe
cladirile, terenurile si pentru un singur mijloc de transport, la alegere,
aflute in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a
vaduvelor de razboi si a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de
razboi.

Veteranii de rdzboi, vdduvele de rdzboi qi vdduvele nerecdsdtorite
ale veteranilor de rdzboi care au in proprietate sau coproprietate clddiri,
terenuri si un mijloc de transport la alegere, beneficiazd de scutire Iaflata
impozitului pe cladiri, teren qi auto. Scutirea se va acorda integral pentru
bunurile delinute in comun cu soful sau sofia.

Pentru a beneficia de scutire ra plata impozitelor, trebuie
indeplinite urmdtoarele condilii :

- cladirea si terenul sa se afle in proprietatea sau coproprietatea
acestora;

- mijlocul de transport sa se afle in proprietatea sau coproprietatsa
solicitantului;

- sd aibe caritatea de veterani, vaduve de razboi sau vaduve
nerecasatorite ale veteranilor de razboi
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Scutirea Ia plata impozitului pe cl6dire, teren qi auto se acordd pe

bazd de cerere depusd la organul fiscal, insolitd de urmdtoarele

documente:
- copiile actelor de identitate;
- topiu actului de proprietate asupra imobilului;
- ropiu cdrtii de identitate amijlocului de transport, dupd caz;

- adeverinla din care sa rezu\te cd sunt veterani, vdduve de rdzboi

sau vSduve nerecasdtorite ale veteranilor detdzboi

scutirea se aplic6, incepdnd cu data de 1 ianuarie a'anului fiscal,

persoanelor care delin docum-ente justificative 
_emise 

pdnd Ia data de 31

decembrie a anului hscal anterior qi care sunt depuse la compartimentele

de specialitate ale autoritdlilor publice locale, p?nd Ia data de 31 martie,

inclusiv.
Persoana care solicitd scutire laplataimpozitului pe cladiri, teren si

auto, are obligatia de a aduce la cunostinta organului fiscal orice

modificare intervenita in perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de

scutire si data de 1 ianu arie a anului urmator celui in care s-a depus

cererea de scutire.
instiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la

data apanliei oricbroi modificari ale situaliei existente la data depunerii

cererii.
Neanun{area modificdrilor intervenite conduce la anularea scutirii

qi recalcularea impozitului incepdnd cu data acorddrii facilitdlii'
persoana care beneficiazd de scutire laplata impozitului pe cl6diri,

teren Ei auto, are oblig a\ia ca ulterior acorddrii scutirii sd aduc6 la

cunostinla organului fiscal orice modificdri intervenite fala de situalia

existentb la data acorddrii scutirii.
instiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la

data apanliei oricaror modificdri ale situaliei existente la data acorddrii

scutirii. Scutirea va inceta cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in

care au intervenit modificdrile.

2.Condifii qi criterii de acordare a facilitdtilor Ia plata impozitului

pentru 
"iaari"u 

folositd ca domiciliu, terenul aferent acesteia Ei unui

ringut autoturism la alegere, aflate in propri etatea sau coproprietatea

p.rioutt"lor previzutela. art. I si art.5 alin.(l)-(8) din Decretul-lege

nr. 118/1990 republicat, ru modificbrile qi completbrile ulterioare

(deportafi).

Persoanele prevazute la art.1 si art.5 alin.(l)-(8) din Decretul-lege

nr. 118/1990, ,ur. uu in proprietate sau coproprietate clddiri folosite ca

domiciliu, un teren aferent itaOitii folosite ca domiciliu qi un mijloc de

transport 1a alegere, benefici azd de scutire la plata impozitului pe clddiri,
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teren qi auto. Scutirea se va acorda integral pentru bunurile delinute in
comun cu soful sau sofia.

Pentru a beneficia de scutire Iaplata impozitului pe cl6diri, terenul
aferent si un.mijloc de transport, Ia alegere, trebuie sa.indeplineasca
urmatoarele conditii:

- cladirea qi. terenul aferent s5 se afle in proprietatea acestora si sE
fie folosite ca domiciliu;

- mijlocul de transport sa se afle in proprietatea sau coproprietatea
solicitantului;

- sd fie beneficiarii Decretului-lege nr. 11811990.
Scutirea la plata impozitului pe cladiri, teren si a unui mijloc de

transport se acorda inbazaunei cereri depusd la organul fiscal, insolitd de
urmdtoarele documente :

- copii ale actelor de identitate din carerezultd adresa de domiciliu;
- copia actului de proprietate al imobilului;
- copia cartii de identitate amijlocului de transp ort, dup6 caz;
- adeverinta din care sa rezulte cd sunt beneficiari ai Decretului-lege

nr. 118/1990.
Scutirea se aplic6, incepAnd cu data de I ianuarie a anului fiscal,

persoanelor care delin documente justificative emise pdnd la data de 3 1

decembrie a anului fiscal anterior gi care sunt depuse la compartimentele
de specialitate ale autoritdlilor publice locale, pairrltla data de 3l martie,
inclusiv.
Persoana care solicitd scutire Ia plata impozitului pe cladiri, teren si

mijloc de transport, are obligatia de a aduce la cunostinla organului fiscal
orice modificare intervenita in perioada cuprinsa intre data depunerii
cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urmator celui in cire s-a
depuq cererea de scutire.

Instiin{area organului fiscal se face in termen de 30 de zlle de la data
aparitiei oricaror modificari ale situatiei existentela datadepunerii cererii.

Neanunlarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si
recal cular ea irnp ozitului incepand cu data acordarii facilitati i.

Persoana care beneficiaza de scutire laplata impozitului pe cladiri
si teren are obligatia ca ulterior acordarii scutirii sa aduca la Cunostinta
organului fiscal orice modificari intervenite fata de situatia existenta la
data acordarii scutirii.

instiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la
dxa aparitiei oricaror modificari ale situatiei existente la data acordbrii
scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1 ianuane aanului urmator celui in
care au intervenit modificarile.

conform prevederilor art/56 alin.l lit.s, art.464 alin.l lit.s si
art.469 alin.l, lit.c din Legea nr. 22712015 privind codul fiscal,
actualizata, cu modificarile si completarile ulterioare, scutirea de la plata
impozitelor pe cladire si terenul aferent, rdmdne valabild gi in cazul
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transferului proprietdlii prin moqtenire cdtre cop^iii acestor categorii de

beneficiari, indiferent una. acestia domiciliazd; in cazul mijloacelor de

transport scutirea ramdne valabilS in cazul transferului proprietatii prin

moqtlnire cbtre copiii acestor categorii de beneficiari.

3.Condilii qi ciiterii de acordare a facilitillilor la plata impozitului

pentru cladirea folosita ca domiciliu, terenul af,erent si un singur

autoturism la alegere, aflate in proprietatea sau coproprietatea

persoanelor cu handicap grav sau accentuat 9i L persoanelor

incadrate in gradut I d; invaliditate, respectiv a reprezentan{ilor

legalio pe perioada in care au in ingrijire, supfave$here qi intrelinere

p"iroun. cu handicap grav sau accentuat qi persoane incadrate in gradul I
de invaliditate.

Persoanele cu handicap grav sau accentuat si persoanelor incadrate

in gradul I de invaliditate, reipectiv a rprezentanfilor legali, pe perioada

in iare au in ingrijire, supraveghere 9i intre{inere persoane cu handicap

grav sau accentuat qi persoane incadrate in gradul I de invaliditate care au

In proprietate ,uu 
- 
.optoprietate cladiri folosite ca domiciliu, terenul

afeient acestora Ei un tingrt mijloc de transport la alegere, beneficiaza de

scutire la plata impozitului pe cladiri, teren si auto. Scutirea in cazul

persoaneloi .u haniicap se acorda pentru cladirea de domiciliu delinutd

in comun cu solul sau sotia.
pentru a beneficia de scutire laplata impozitului pe cl6diri, teren 9i

un singur mijloc de transport trebuie indeplinite urmdtoarele condilii:

- .Iadit.a qi terenul aferent sd se afle in proprietatea solicitantului sau

reprezentantului legal si sa fie folosite ca domiciliu;
mijlocul de transport sa se afle in proprietatea solicitantului sau

,"pr"rritantului legal, aitfel cum este prevazutlaart.469, alin.l lit'b;

sd se incadreze in categoria persoanelor cu handicap grav sau

accentuat si a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a

reprezentanlilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere qi

inireliner. p.ttou* t , huttdit ap grav sau accentuat qi persoane incadrate

in gradul I de invaliditate;
Scutirea Ia plata impozitului pe cladiri, teren si auto se acorda in

baza unei cereri depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele

documente:
- copiile actelor de identitate ale titularului qi reprezentantului legal

din care rezultaadresa de domiciliu;
- copia actului de proprietate aI imobilului;
- cirt"u de identitate auto a titularului sau reprezentatului legal,

&tpa caz;
- adeverinta din care sa rezulte gradul handicapului sau invaliditatii

solicitantului;
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- documentul legal din care sd rezulte calttatea de reprezentant legal
al persoanei indreptatite

Scutirea se aplicS, incepOnd cu data de I a lunii urmdtoarc celei in
care persoana depune documentele justificative, emise pdni la data de 31
decembrie a anului fiscal anterior gi care sunt depuse la compartimentele
de specialitate ale autoritetilor publice locale. -^

Persoana care solicitd scutire laplataimpozitului pe cladiri; teren si
mijlocului de transpotl, are obligatia de a aduce la cunostinta organului
fiscal orice modificare intervenita.Instiintarea organului fiscal se face in
termen de 45 de zile de la data apantiei oricaror modificari ale situatiei
existente la data depunerii cererii.

Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii
si recalcularea impozitului incepand cu dataacordarii facilitatii.

Persoana care beneficiaza de scutire laplata impozitului pe cladiri,
teren si mijlocului de transport are obligatia ca ulterior acordarii scutirii
sa aduca la cunostinta organului fiscal orice modificari intervenite fata de
situatia existenta la data acordarii scutirii.

inqtiinfarea organului fiscal se face in termen de 45 de zile de la
data aparifiei oricdror modificdri ale situatiei existente la data acorddrii
scutirii.

4. Conditii gi criterii de acordare a facilitdlilor la plata impozitului
pentru clddirea folositd ca domiciliu, terenul aferent qi un singur mijloc de
transport aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor previzute
la art. 3 alin. (1) lit. b) 9i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004
(revolufionari).

Persoanele prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) si art. 4 a\in. (1) din
Legeant.34112004 care au in proprietate sau coproprietate clddiri folosite
ca domiciliu, un teren aferent clddirii folosite ca domiciliu qi un mijloc
de transport la alegere, beneficiazd de scutire la plata impozitului pe
clddiri, teren qi auto. Scutirea in cazul persoanelor prevazutemai sus, se
acorda corespunzator cotei-pdrfi din dreptul de proprietate asupra clddirii
folosite ca domiciliu qi terenul aferent. - I

Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe cladiri, terenul
aferent si un mijloc de transport, la alegere, trebuie-sa indeplineasca
urmatoarele conditii:

- clbdirea qi terenul sd se afle in proprietatea acestora qi sd fie
folosite ca domiciliu;

- mijlocul de transport sa se afle in proprietatea sau coproprietatea
solicitantului;

- sE fie beneficiarii Legii nr.34112004.
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scutirea la plata impozitului pe cladiri, teren si a unui mijloc de

transpott se acorda inbazaunei cereri depusa la organul fiscal, insotita de

urmatoarele documente:
- copii ale actelor de identitate din care rezulta adresa de domiciliu;

- copia actului de proprielate al imobilului;
- .opiu cartii de identitate amijlocului de transport, dupd caz;

- adeverinta din care sa rczulte cd sunt beneficiari ai Legii

nr.34112004.
Scutirea se aplic6, incepdnd cu data de 1 ianuane a anului fiscal,

persoanelor care delin documente justificative emise pdnd la data de 31

decembrie a anului fiscal anterior qi care sunt depuse la iompartimentele

de specialitate ale autoritdlilor publice locale, p0n6 la data de 31 martie,

inclusiv.
persoana care solicitd scutire laplataimpozitului pe cladiri, teren si

mijloc de transpott, are obligatia de a aduce la cunostinla organului fiscal

orite modificare intervenita in perioada cuprinsa intre data depunerii

cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urmator celui in care s-a

depus cererea de scutire.
Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de ztle de la

data apantiei oricaror modificari ale situatiei existente la data depunerii

cererii.
Neanunlarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii

gi recalculareaimpozitului incep6nd cu data acordbrii facilitSlii.
Persoana 

"ur" 
benefi,ciaza de scutire la plala impozitului afe

obligalia ca ulterior acorddrii scutirii sd aduc6 la cunostinla organului

fiscil orice modificdri intervenite fald de situalia existentd la data

acorddrii scutirii.
instiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zrle de la

data apantiei oricaror modificari ale situatiei existente la data acordarii

scutirii. Scutirea va inceta cu data de I ianuaie a anului urmator celui in

care au intervenit modificarile.

XV. Conform prevederilor art.266, alin.(6) din Legea nr.20712015

privind Codul de Procedura Fiscala, actualizata, cu modificarile si

fompletarile ulterioare, se reglementeaza posibilitatea anuldrii creanlelor

fiscale, mai mici de 40 lei, prin hot6r0re a consiliului local. Necesitatea qi

oportunitatea acestui demers constd in faptul cd incasarea debitelor mai

mici de 40 de lei prin proceduri de executare silit6, ar necesita cheltuieli

de executare ce ar depbqi totalul creanlelor supuse executarii.

Avdnd in vedere prevederile legale mai sus menfionate, se

stabileste plafonul obligatiilor fiscale restante care pot fi anulate, la limita

maxima oe +o de lei, aflate in sold la 31 decembrie2025, plafon care se

va aplica tuturor creanlelor datorate de debitor, atdt persoand ftzicd cdt qi

persoand juridicS.
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Anexa LA

Lista taxelor zilnice pentru utilizarea temporari a .locurilor-publice
aplicabile incepind cu anul 2026

in conformitate cu prevederile art.486 din Legea227DAIl privind
Codul fiscal, in Municipiul Slobozia in anul 2026 se instituie urmdtoarele
taxe:

- taxd pentru ocuparea temporard a domeniului public cu prilejul
organizarii de expozitii, activitati sportive, culturale, promotionale,
promovare actiuni cetileneqti qi alte asemenea activitili cu caracter
necomercial - 2,3I leilrnplzi
- taxd pentru utilizarea temporara a domeniului public cu amenajari
destinate parcurilor distractive, altele decat cele prevazute la codul
CAEN 932 - 2,37 leilmplzi;
- taxa pentru utilizarea domeniului public in vederea organizdrii de t6rguri
sau evenimente, cu ocazia Serbdrilor Municipiului Slobozia, Sdrbdtorilor
de Crdciun qi Pagte, T6rgul de Mdrtiqor, Festivaluri, qi alte tipuri de
activitdli comerciale stradale -6,7 6 \eilmplzi
- taxd pentru depozitarea de materiale pe domeniul public - 2,3I leilmplzi;
- taxd dtfuzare presd - 2,3I leilmplz|"
- taxd pentru inchirierea spaliilor proprietate publicd - 18,03 lei/mp/lund
- pentru realizarea de lucrdri pe domeniul public sau privat al
municipiului - 7,50 lei/mp teren afectatlzi
-taxd pentru ocuparea temporard a domeniului public care implicd
amplasarea de mobilier stradal - 2,3 1 leilnp l zi;
- taxd pentru ocuparea domeniului public pentru instalare terminale pH{i -
2,99leilmplzi
- taxd pentru activitatea de comercializare cu amdnuntul realizatdprin
trecere dintr-un loc in altul, in rulote mobile, standuri mobile, chiogcuri
mobile sau vehicule special amenajate - 8,69 leilzi.
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Nr.
crt

1 7

2.

Autocositoare
autosasru

J

Autoexcavator

Denumire echipament/utilaj

4 s6
Auto

5

Auto

6 45
Autostivuitor

7 tru recoltat cereale sau
Buldozer

8

e

at

excavator

Combina

9

Anexa L8

64

pompa, etc

0

Electrocar cu echipamente: sudura grup electrogen,

1 1

11

e

santuri
Excavator cu racleti pentru sapat sanfuri

I

cola

2

Excavator cu rotor

I aJ

Excavator

1 ata stabilizat4
F reza autopropulsata pentru canale

1 5

1

Freza

6 e

1 7

Nivelurile
aplicabile
pt. anul

2026

Frezarutiera

1

8

e

Incarcator cu o

I 1

9

Instalatie autopropulsata de sortare-conca sare

1

6420

Macara cu

2

Macara mobila

22.

23 decopertarea

1

1

Macara turn a

24

64

Masina autopropulsata multifunctionala pt. lucrart

forat
26 turnat asfalt 64

64

de terasamente

fer

I2

Masina autopropulsata Pt
imbracamintei asfaltice la drumuri

64

25

Masina autopropulsata pentru finisarea druryU4lqt

J

Masina

27

1

Masina

a
J

Plue de zapada autopropulsat

J 1

64
aJ 1

J 1

aJ I
J I
J

J

64

64

64

J

30

64

Conform art 486 alrn.Z din Legea nr.22712015 privind Codul
fiscal, incepand cu anul 2026 se instituie urmatoarele taxe pentru

detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate

obtinerii de venituri care folosesc infrastructura publica locala:
- taxa - leil anl autovehicul

64
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Sasiu autopropulsat cu ferastrau pentru taiat lemn28
5729.

30
I

32.

Tractor pe pneuri

3

apa

.t
J

35.

Taxa instituitd este anuald, se calculeazd pentru fiecare echipament
aflat in patrimoniul contribuabililor persoane fizice qi juridice qi se achitd
in doud rate egale pdnd la 3l martie qi 30 septembrie, inclusiv. Pentru
dob6ndirile dupd data de 1 ianuarie taxa se datoreaza cu data de intdi a

anului urmdtor celui in care s-a dobdndit vehiculul.

Troliu autopropulsat
Utilai, multifunctional pentru intretinerea drurnurilor,. .

Vehicul de pompieri pentru derularea furtunurilor d*e

JJ.
34

Vehicul pentru macinat si compactat deseuri

Vehicul pentru taiat si compactat deseuri
Vehicul pentru marcarea drumurilor

64

J 1

.3_1_ __ _ _

57
1
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Anexa 2

in conformitate cu prevederile 2rt.456, altn.2 si art.464 alin.2
din Legea 22712015 privind Codul fiscal, se acorda o reducere de

50o la plata impozituluiltaxei pe clidiri ;i impozitului/taxei pe

terenul aferent clidirii, contribuabililor proprietari de imobileo

pentru care veniturile lunare pe membru de familie sunt sub salariul
minim brut pe far6, sau constau in exclusivitate din ajutor de somaj

sau ajutor social. :

in procedura de analizare a solicitarilor contfibuabililor privind
acordarea acestor facilitati Se vor avea in vedere urmatoarele:

La stabilirea venitului lunar pe membru de familie se iau in
considerare toate categoriile de venituri, astfel:

a) Salariul si alte drepturi salariale:
- Salariul stabilit in contractul de munca
- indemnizatiaasistentului personal
- salariul asistentului maternal
- salariul ingrijitorului la domiciliu al persoanei varstnice
- venitul lunar realizat ca membru asociat sau persoana autorizata

sa desfasoare o activitate independenta
- indemnizatia de somaj/venit lunar
b) Pensii:
- pensii de stat, pensii militare, pensia de serviciu, pensia de

invaliditate, pensia de utmas, pensia I.O.V.R.,
c) Alte drepturi de asigurari sociale:
- indemnizatiapentru incapacitatea temporara de munca

- indemnizatiapentru cresterea copilului pana la varsta de 2 sau 3

ani
- indemnizatia de maternitate
a) Indemnizatii cu caracter permanent
- indemnizatia lunara acordata magistratilor inlaturati din justitie

din considerente politice
- indemnizatta lunara acordatapersoanelor persecutate din motive

politice sau etnice
- indemnizatia, sporul sau renta acordata invalizilor, veteranilor si

vaduvelor de razboi
- indemnizatia pentru persoanele care si-au pierdut total sau

partial capacitatea de munca unnare a participanila Revolutie,
ranitii si pentru urmasii celor decedati in Revolutie

- indemnizatiade ingrijire pentru revolutionarii invalizi gradull
- indemnizatia lunara pentru persoanele care au efectuat stagiul

militar in cadrul Directiei Generale Serviciului Muncii in
perioada 1950-1961

- indemnizatialunara pentru persoanele cu handicap
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b) Alocatii:-alocatia de stat pentru copii
- alocatia de intretinere pentru copiii dati in plasament

familial sau incredintati, potrivit legii, unor familii sau persoane
c) Burse:-lilJ#,ff#*,

d) Ajutoare
- alocatia pentru sustinerea familiei, acordata in temeiul Legii

nr.27712010, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare1'

- venit minim garantat acordat conform Legii 19612016, cu
modificarile si completarile ulterioare

e) Alte surse de venit; i

Daca familia are in proprietate terenuri, cladiri, spatii locative sau
alte bunuri mobile sau imobile, la stabilirea venitului realizat se vor lua in
calcul arenda, chiriile, alte fructe civile, naturale sau industriale, produse
de acestea, precum si venituril ce se pot obtine din valorificarea bunurilor
respective, sub conditia pastrarii unei locuinte minime si a bunurilor
necesare nevoilor familiale.

Limitele minime ale veniturilor ce se pot obtine din cresterea si
valorificarea animalelor, precum si din vanzarea, utilizarea cladirilor,
spatiilor locative sau altor bunuri mobile si imobile vor fi cele stabilite
prin hotararea consiliului local in conformitate cu prevederile Legii
196120t6.

Familiile care detin in proprietate alte locuinte in afara celei de
domiciliu, spatii comerciale, autoturisme, utilaje agricole sau mijloace de
transport pentru persoane frzice sau marfuri, cele care detin bunuri
casnice (aparatura electronica si electrocasnica) peste necesarul minim nu
beneficiaza de facilitatile prevazute in prezenta hotarare. (H.G:,
nr.115412022 - Anexa 4 .

Nu vor beneficia de aceste facilitati persoanele care sunt actionari
sau asociati semnificativi (detin cel putin 25% din totalul actiunilor sau
partilor sociale) in cadrul unor societati comerciale precum si persoanele
care sunt autorizate sa desfasoare profesii liberale sau alte tipuri de
activitati.

Cererea si documentele justificative se verifica si analizeaza de
compartimentul de specialitate din cadrul Directiei Finante Publice
Locale, care va intocmi referatul cu propunerea de acofdare sau
respingere a facilitatii.

Condiliile gi criteriile vor fi indeplinite cumulativ.
Reducerea se aplich, incepf,nd cu data de 1 ianuarie a anulni fiscal,

persoanelor care defin documente justificative emise pdnd la data de 31

decembrie a anului fiscal anterior qi care sunt depuse la compartimentele
de specialitate ale autoritdfilor publice locale, p0nd Ia data de 31 martie,
inclusiv, cu conditia sa nu frgweze in evidentele fiscale cu debite restante.

,\



Anexa 3

Criterii si conditii de acordare a reducerii de l0o la plata
impozitului pe clidiri pentru pentru proprietarii apartamentelor din
blocurile de locuinfe qi ai imobilelor care au executat lucriri de

interven{ie pe cheltuiala proprie

In conformitate cu prevederile art. 456, ahn,Z lit.m; se acordi o

reducere de l0o/o de la plataimpozitului pe clSdiri pe o perioadd de 7 anl
cu incepere de la data de intdi ianuarie a anului fiscal uimdtor finalizdrii
lucrdrilor de reabilitare, pentru proprietarii apartamentelor din blocurile
de locuin{e qi ai imobilelor care au executat \ucrdri de intervenlie pe

cheltuiala proprie. Aceasta se reahzeaza pe baza procesului verbal de

recepfie la terminarea lucrdrilor, intocmit in condiliile legii, prin care se

constati realizarea mdsurilor de intervenlie recomandate de cdtre

auditorul energetic in certificatul de performanld energeticd sau, dupd caz,

in raportul de audit energetic, astfel cum este prevdztt in Ordonanla de

Urgenld a Guvernului nr. 1812009 privind creqterea performanlei

energetice a blocurilor de locuinle, aprobatd cu modificdri gi completdri
prin Legea nr. 1581201L

Cererile pentru acordarea facilitdlii fiscale, se depun de contribuabilii

persoane fizice individual. Cererile vor fi insolite obligatoriu de

urmdtoarele documente :

- Copie buletin/carte de identitate asolicitantului (in cazulin care sunt

mai mul1i proprietari se vor prezentatoate documentele de identitate);

- Copie act proprietate si documente cadastrale

- Extras CF al imobilului, valabil la datadepunerii cererii;

- Copia autorizaliei de construire pentru lucrdrile de reabilitare tetmic;

- Copia procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor, din care

sa rezulte ca s-au realizat lucrarile recomandate de auditorul energetic,

semnat de reprezentantul administratiei publice locale.

- Certificatul de audit energetic prin care se confirmd reahzarea

recomanddrilor propuse.

- Declaralia pe propria rIspundere a proprietarului imobilului cd

lucrdrile de interventie au fost realizate pe cheltuiala proprie;

in cazul in care se constatd ulterior acorddrii facilitalii fiscale, cd

documentele prezentate de solicitant cu privire la rcalizarea lucrdrilor, au

fost intocmite cu incSlcarea reglementdrilor legale, facilitdlile fiscale se

considerd ca fiind acordate necuvenit contribuabililor in cauz6, acestora
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stabilindu-li-se din oficiu obligaliile de plata referitoare la impozitul pe

clddiri corespunzdtor, la care se adaugdaccesoriile.

Beneficiazd, de aceasta facilitate fiscal6, contribuabilii, persoane

frzice, care la data depunerii cererii nu au obligafii de platS'restante cdtre

bugetul local, inclusiv amenz|
Facilitatea se aplicd proprietarilor persoane fizice care utilizeazd"

aceste imobile cu destinalia de locuinfd. 
:
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Anexa 8

Regulament privind stabilirea criteriilor de identificare a clSdirilor
qi terenurilor neingrijite situate in Municipiul Slobozia

Avand in vedere prevederile art. 489, alin. (5) - (8) din Legea nr.

22712015 privind Codul fiscal qi pct. 168 din HG. nr. 112016 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicar€ a Legii nr. 22712015

privind Codul fiscal, se stabileqte urmitorul Regulament de

identificare a clidirilor si terenurilor neingrijite situate in Municipiul
Slobozia gi de majorare a impozitului in eazul acestora:

Art. 1

(1) Prin clbdiri sau terenuri neingrijite situate in intravilanul Municipiului
Slobozia, pentru care se va aplica majorarea de impozit, confotm pct.168

din HG nr.112076, se inlelege:
a) in cazul clSdirilor: stare avansatd de degradare, stare de paragind,

insalubre, falade nereparatel necurd\atel netencuite lnezugrdvite,
geamuri sparte sau alte situalii de asemenea natur6;

b) in cazul terenurilor: stare de paragin5,, acoperit de buruieni,
pdrdsit/abandonat, insalubre, neefectuarea curdleniei in curli,
neintrelinerea/nerepararea imprejmuirilor sau alte situalii de

asemenea natur6.
(2) Fac exceplie de la majorarea impozitului pe clddirileiterenurile

neingrijite proprietarii care delin autoriza\ie de construire/desfiinlare
valabild, in vederea construiriiirenovbrii/demoldriiiamenajdrii terenului gi

au anunlat la Inspectoratul de Stat in construclii gi la autoritatea publicd
localS inceperea lucrSrilor.

Lrt.2

in vederea punerii in aplicare a prevederilor legale s-a constituit prin
Dispozilia nr.1272117.08.2016 Comisia de identificare a clSdirilor gi

terenurilor neingrijite situate in intravilanul Municipiului Slobozia,
modificata si completataulterior, in vederea aplicSrii prevederilor art. 489,

alin. (5) - (8) din Legea nr.22112015 privind Codul fiscal gi pct. 168 din
HG. nr. 112016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aphcarc a

Legii nr.22712015 privind Codul fiscal, abilitata sd efectueze verrficdri pe

raza unitdlii adminstrativ-teritoriale qi sd intocmeascd figa de evaluare,

nota de constatare, soma{ia qi procesul-verbal de conformitate. Nota de
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constatare va fi insolitd in mod obligatoriu de schile foto care sd ateste
starea clildiriilterenului la data inspectiei

Art.3
(1) Dupd identificarea gi evaluarea clddiriilterenului

neingrijiteineingrijit, prin grija Comisiei, proprietarul va fi somat ca pe
parcursul anului fiscal in care s-a constatat starea clddiriil terenului, dupd
caz, sd efectueze lucririle de intrefinere/ ingrijire necesare p6nd la
sfrrpitul anului respectiv qi s5 menlind in continuare cl5direal terenul in
stare de intrefinere/ingrij ire.

(2) Dacd pe parcursul anului respectiv proprietarul clddiriiiterenului s-
a conformat somaliei, se incheie proces-verbal de conformit ate. in cazul
intervenliilor pe monumente istorice, clddiri Si terenuri din zonele de
proteclie a m,onumentelor istorice Si din zonele construite protejate,
procesul-verbal face referire la conformarea lucrdrilor cu avizul
Ministerului Culturii, respectiv al serviciilor deconcentrqte ale acestuia,
potrivit prevederilor legii.
Art.4

in cazul in care, dupa expirarea termenului acordat, care nu poate
depdsi un an de la data sontarii, se constatd cd proprietarul nu a efectuat
lucrdrile de intrelinere/ ingrijire necesare, membrii Comisiei, vor intocmi
in termen de maxim 3 zile lucrdtoare de la data expirdrii termenului
acordat, o Notd de constatare in care va fi consemnatd menlinerea
clddiriilterenului in categoria celor considerate, conform prezentului
regulament, ca fiind neingrijite. Nota de constatare va fi insolitd in mod
obligatoriu de schile foto care s5 ateste starea clSdiriiiterenului la data
inspecliei.

Art.5
Nota de constatare gi documentalia aferentb acesteia, in care se

mentioneaza men\inerea clddiriiiterenului in categoria celor considerate
conform prezentului regulament ca fiind neingrijite, se transmit in termen
de maximum2 zile de la data intocmirii, Direcliei Finante Publice Locale.
in acest caz,la sesizarea Direcliei Finante Publice, primarul Municipiului
Slobozia va propune spre adoptare Consiliului Local al Municipiului
Slobozia proiectul de hotdrAre de majorare a impoiitului pentru imobilul
respectiv.

Art.6
Hotdr0rea de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv are

caractq individual, va cuprinde toate elementele de identificare privind
zona in cadrul localitdlii, respectiv elementele de identificare potrivit
nomenclaturii stradale, precum gi datele de identificare ale
contribuabilului.
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Art.7
Direclia Finante Publice Locale va opera majorarea in evidenlele

fiscale, va emite qi va comunica actul administrativ fiscal inbazahotdrdrii
consiliului local.

Art.8
in cazul ?n care proprietarul nu va notifica administralia public6,

respectiv Comisia de identificare a clddirilor qi terenurilor neingrijite

situate in intravilanul Municipiului Slobozia, privind remedierea situafiei

imobilului, cu dov ezi in acest sens, impozitul majorat se va aplica qi in
anii fiscali urmdtori, la nivelul cotelor de majorare stabilite prin hotdrdrile

anuale ale consilului local al Municipiului Slobozia.

Art.9
in situalia in care proprietarii imobilelor neingrijite comunicb luarea

mdsurilor de remediere, membrii Comisiei de identificare a clddirilor qi

terenurilor neingrijite situate in intravilanul Municipiului Slobozia au

obligalia ca, in termen de maximum 10 zile calendaristice de la data

notificbrii, sd verifi ce realitatea suslinerilor contribuabilului, intocmind in
acest sens o NotS de constatare insolitd de fotografii doveditoare, care se

comunica, in termen de 3 zile de la data intocmirii, Direcliei Finante

Publice Locale.
Dacdse confirmd remedierea situa{iei imobilului, la sesizarea Direcliei

Finante Publice, primarul Municipiului Slobozia va propune spre

adoptare Consiliului Local, proiectul de hotdrdre de incetare a

aplicabilitdlii hotlr6rii de majorare a impozitului pentru imobilul
respectiv, incepdnd cu I ianuarie a anului fiscal urmdtor.

Art. 1,0

in cazul in care proprietarul unei clSdiri sau al unui teren neingrijit
instrdineazd imobilul respectiv inaintea termenului la care trebuia sd

efectueze lucrdrile de intrefinerel ingrijire necesare, se reia procedura de

Iaart.3, pe numele noului proprietar.

Art. 11 Fotmularele ttptzate, respectiv fi$a de evaluare, notele de

constatare, procesul-verbal de conformitate gi somalia sunt constituite in
anexele nr. 1-5 la prezentul regulament.
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NOTA DE CONSTATARE A STARII TEHNICE A IMOBILELOR
DIN MUNICIPIUL SLOBOZIA

0

5

1. ACO

! nu existl (nu este cazul)

ANEXA NR. L la Regulament

! degradlri
mlnore

iNvBr,rroARE*

! degrad[ri medii

! fbrl degradlri

Sunt necesare reparatii punctuale gi/sau curd{irea
jgheaburilor

E degradlri
majore

* Indiferent de materialul din care sunt alcdtuite, impreund cu decoraJia specificd, dacd exist6, etc.

* Indiferent de materialul din care este alcatuit5:

Invelitoarea lipsegte gi/sau este degradali pa\iat
( maxim 10% din suprafata totald). Suficientd
rea$ezarea lnvelitorii si remedieri locale.

! fIrI degradlri
CO

! degradlri minore

Invelitoarea lipsegte qi/sau este degradatii in
proporfie mare ( inhe 10-30% din suprafala totalS),
coamele sunt neetanse. Necesitd inlocuire si fixare.

I degradiri medii

inclinati sau infundatd.

etc.

Elementele de inchidere sunt desprinse gi degradate
punctual. Nu sunt urme de umiditate. Este suficientd
reparatie punctuald

Elementele de inchidere sunt desprinse gi degradate
parfial mare ( lntre 10-30% din lungime). Umiditate
vizibild pe alocuri necesitd inlocuire gi refacere.

JGHEABURI, BURLANE $I ELEMENTE DE
TINICHIGERIE*

I degradlri medii

* Indiferent dacd este

PUNCTAJ

! nu existi (nu este cazul)

[ frrI degradlri
! degradiri
minore

Elementele de inchidere sunt desprinse gi degradate
peste 30% din lungime. Necesitd inlocuire totald. Risc
pentru trecdtori.

0

2

! degradlri
majore

*

Invelitoarea lipsegte gi./sau este degradati peste 30%
din suprafaJa totald, coamele sunt neetan$e. Curburi,
rupturi maiore. Necesitd inlocuirea totald.

! degradiri majore

6

10

Jgheaburi gi burlane deteriorate parfial (neetange gi

deformate) gi/sau lnfundate (de exemplu cu
elemente vegetale). Necesitd lnlocuire partiald.

Jgheaburi gi burlane deteriorate in totalitate sau lipsd
(chiar gi parfial). Lipsa tubului de racord la re{eaua
de canalizare. Necesiti inlocuire totald.

10

31

1

3

PUNCTAJ

0

3

5



2. FATADE
TENCUIALA

t frrE degradlri
I degradlri
mlnore
E degradlri medii

I degradlri
majore

Degradari punctuale si incidentale ale tencuielii

Fara igrasie. Posibila remediere punctuala.

Portiuni de tencuiala ce cad, se desprind si,/sau sunt

puternic umede, tencuiala degtadata peste 30% din

suorafata sau lipseste. Suprafetele se refac total -

ZUGRAVEALA*

! fIrI degradlri

acestea exista.

Degradari locale ale tencuielii ( l0-30% din

suprafata fatadelor), Igrasie usoara. Suprafetele se

retencuiesc si rezugravesc.

! degradlri
mlnore
! degradlri medii

I degradlri
majore

Zagrav eala exfoliata incidental. Posibila
punctuala.

PUNCTAJ

totalitate.
* 

Se vor lua in considerare si omamentele, balcoanele, soclul si alte elemente componente

fatadelor daca acestea exista.

Tamplarie*

0

Zugrav eala exfoliata partial( I 0-3 0o/o din suprafata

fatadelor) sau avand un aspect murdar, prafuit.,

Suprafetele se rczugravesc.

alte elemente componente ale fatadelor, daca

! frrI degradiri
! degradlri
minore

Ztgraveala exfoliata si/sau decolorata peste 30o/o din
suprafata. Zugraveala in cromatica neadecvata,
neconforma cu paletarul stabilit in studiul de

fatade. Suprafetele se refac si se rezugravesc in

2

! degraddri medii

6

" Se vor lua in considerare balcoanele, soclul si

n degradiri
majore

*

10

PUNCTAJ

remediere

meterialului. Nu lipsesc elemente de tamplarie.

Tamplaria se revopseste si se remediaza punctual.

Vopsire defectuoasa (scorojita), usoara vzura a

Materialele componenta deteriorate, deformate,

nefolosibile si/sau defecte (cel putin un element). Nu
lipsesc elemente. Reparatii si inlocuire.

1

5

Materialele componente putemic deteriorate si

deformate. Elementele de tamplarie lipsa (cel putin

un element). Materialele componente
necorespunzatoare, inlocuite abuziv si care nu
respecta reglementarile PUG avrzat ( de ex. PVC
in loc de lemn) sau cu nerespectarea designului
orieinal. Necesita inlocuire completa.

" Elemente de tamplalie ferestre( impreuna cu obloane si jaluzele, daca este cazul), usi

de acces.

E nu existi (nu este cazul)

! frrl degradlri

0

cu vitrine

Elemente decorative ale fatadei*

3

I degradlri
minore

E degradlri medii

! degradlri
majore

ale

(impreuna

PUNCTAJ

0

5

10
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PUNCTAJ

Elemente decorative incomplete si/sau afectate in
timp de factori atmosferici si biologici si/sau

neconfbrme cu caracterul zonei.

1

Elemente decorative care lipsesc de pe fatade,

inclusiv cele indepartate in mod abuziv.

3

maior pentru trecatori.

Elemente decorative desprinse care prezinta risc de

cadere. Elemente de tinichigerie care lipsesc. Risc

0

2

6





Degradari minore.
Exista degradari ]a care nu trebuie intervenit imediat, sunt suficiente reparatiile la diferite elemente

sau locuri Degradarile sunt in cea mai mare pafie doar la suprafata. In spatele degradarilor minore nu

se ascund degiadari majore sau probleme constructive. Caracterul arhitectural al cladirii de

pastreaza.

Degradari medii.
Degradarile trebuiesc indepartate cat mai curand. Volumul degradarilor cuprinde pana la 50% din

supiafata sau corp de constructie. In spatele degradarilormesii nu se ascund degradari majore sau

probleme constructive. Caracterul arhitectural al cladirii este afectat partial.

Degradari majore.
Aceste degradari sunt grave si trebuiesc remediate imediat, pentru a evita degradarea continua.

Volumul degradarilor cuprinde mai mult de 50%, respectiv aproape intregul corp de constructie,

pr€supune fisuri mari care influenteaza strucfura imobilului. Corpurile de constructie trebuiesc

ieabilitate sau refacute. Caracterul arhitectural al cladirii este in pericol de a se pierde si/sau este

distrus in mod intentionat.

tehnice a cladiriiCalculul punctajului in urma evaluarii si stabilirea starii

Punctajul total.
Dupa completarea fisei de evaluare se va calcula punctajul total ( insumand punctajele din coloana din

dreapta corespunzatoare nivelului de degradare).

Punctajul de referinta.
ln cazul in care imobilul evaluat nu are anumite elemente supuse evaluarii ( de exemplu, constructiile

cu acoperis tip terasa nu vor putea fi evaluate din punct de vedere al invelitorii si a sarpantei sau

constructiile care nu sunt imprejmuite nu vor putea fi evaluate din punct de vedere al imprejmuirii),
punctajul maxim al respectivelor categorii neevaluate se va scadea din punctajul maxim de 100 de

puncte al fisei de evaluare. Rezultatul obtinut astfel reprezinta punctajul de referinta.

Punctajul procentual.
Punctajul procentual reprezinta valoarea exprimata in procente (cu doua zecimale) in urma impafiirii
punctajului total la punctajul de referinta (punctajul totaVpunctajul de referinta * 100). Punctajul

procentual se calculeaza pentru fiecare imobil evaluat in parte.

Stabilirea starii tehnice a cladirii.
In functie de rezultatul punctajului procentual, se stabilesc urmatoarele limite:

Stare tehnica foarte buna : 0olo

Stare telrnica buna: 0.1 oA + 6.joh
Stare tehnica satisfacatoare: 6.1 o/o + 25.0o4

Stare tehnica nesatisfacato are: > 25 .L %o

Punctaj total Punctaj referinta

PRESEDINTE:
N{EMBRI:

COMISIA

34

Punctaj
procentual

1.
.,

3.
4.
5.
6.

Stare tehnica



ANEXA NR. 2 la Regulament

ROMANIA
JUDETUL IALOMITA

MUNICIPIUL SLOBOZTA

NR.

NOTA DE CONSTATARE

Comisia de identificare a cladirilor si terenurilor neingrijite situate in
intravilanul Municipiului Slobozia, in vederea aplicarii prevederilor art. 489 alin. (5)- (8)
din din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal gi pct. 168 din HG. Nr. 1/2016 pentru
aprobarea Normelor metodologicede aplicare a Legii nr,22712015 privind Codul fiscal,
s-a deplasat in teren la data de la imobilul situat pe
strada . nr. ................. si a constatat potrivit fisei de
evaluare nr. ............./ incadrarea cladirii/ terenului in categoria celor
considerate ca fiind neingrijite, pentru urmatoarele considerente:
TERENUL / TERENT]RILE:

CLADIREA / CLADIRILE:

MASTIRIDISPUSE:
Emiterea somatiei pentru efecfuarea lucrarilor de intretinere/ ingrijire necesare,

pana la data de 30 noiembrie a anului in curs.

ANEXA: Schita foto.

PRESEDINTE:
MEMBRI:

COMISIA

1.
2.
3.
4.
5.
6.
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ANEXA NR. 3 la Regulament

ROMANIA
JUDETUL IALOMITA

MUNICIPruL SLOBOZIA

NR. ......................1

NOTA DE CONSTATARE

Comisia de identificare a cladirilor si terenurilor neingrijite situate in
intravilanul Municipiului Slobozia, in vederea aplicarii prevederilor ar.t,489 alin. (5)- (8)

din din Legea rrr, iZllZlt5 privind Codul fiscal 9i pct. 168 din HG. Nr. 1/2016 pentru

aprobarea Normelor metodologicede aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal,

r-u deplasat in teren la data de ...............:. la imobilul situat pe

strada ...,................ Ilr. si a constatat mentinerea

cladirii/ terenului in categoria celor considerate ca fiind neingrijite, pentru urmatoarele

considerente:
TERENI.]L / TERENTIRILE:

CLADIREA / CLADIRILE:

MAST]RIDISPUSE:
Propunerea de adoptare a hotararii de majorare a impozitului pentru imobilul

cladire / teren identificat mai sus.

ANEXA: Schita foto.
COMISIA

PRESEDINTE:
MEMBRI: 1.

",

3.
4.
5.
6.
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ANEXA NR. 4 la Regulament

ROMANIA
JUDETUL IALOMITA

MUNICIPIUL SLOBOZTA

NR.

Comisia de identificare a cladirilor si terenurilor neingrijite situate in
intravilanul Municipiului Slobozia, in vederea aplicarii prevederilor art,489 alin. (5)- (8)
din din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal gi pct. 168 din HG. Nr. 1/2016 pentru
aprobarea Normelor metodologicede aplicare a Legii nr.-22712015 privind Codul fiscal,
s-a deplasat in tpre_n la drtn de
strada nr.
nului
in.......... .)

....!. la imobilul situat pe

, proprietatea D-nei / D-
cu domiciliul

s-a confonnat somatiei

strada......
CNP
si a intocmit prezentul

PROCES _ VERBAL DE CONF'ORMITATE

Care atesta faptul
nr. .................

proprietarul
... astfel

COMISIA

In cani interventiei pe monument istoric, cladiri si terenuri din zonele de protectie a
monumentelor istorice si din zonele construite protejate, lucrarile au fost conforme cu Avizul
Ministerului Culturii (serviciile deconcentrate ale acestuia), potrivit preveederilor legale in
vigoare, astfel:

PRESEDINTE:
1.

2.
3.
4.
5.

MEMBRI:



6.

ANEXA NR. 5 la Regulament

ROMANIA
JUDETUL IALOMITA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

NR.

Comisia de identificare a cladirilor si terenurilor neingrijite situate in
intravilanul Municipiului Slobozia, in vederea aplicarii prevederilor art. 489 alin. (5)- (8)

din din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal 9i pct. 168 din IIG. Nr. 1/2016 pentru

aprobarea Normelor metodologicede aplicare a Legii nr.22712015 privind Codul fiscal,

numita prin Dispozitia Primarului nr. ,.,......../ ... va comunica prezenta:

SOMATIE

Prin care va pune in vedere ca pana la data de .............. sa procedati la
luarea masurilor legale de efectuare a lucrarilor de intretinere / ingrijire a terenului /
cladirii situate in Municipiul Slobozia, str. ........................'

nr. ..............., bl. ............, sc..........., BP. ........r

Nerespectarea termenului si a masurilor dispuse prin prezenta somatie,

atrage dupa sine aplicarea prevederilor legislatiei specifice in domeniuo respectiv

majorarea impozitului pe cladire/ teren cu 5007o.

COMISIA

PRESEDINTE:
MEMBRI: 1.

,
3.
4.
5.
6.
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Anexa nr. 9 la H.C.L nr.....din......

Regulament privind stabilirea criteriilor de incadrare a terenurilor
agricole nelucrate situate in iutravilanul sau in extravilanul

Municipiului Slobozia

Avdnd in vedere prevederile art. 489, alin. (a) din Legea nr. 22712015
privind Codul fiscal qi pct. 167 din HG. nr. 112016 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii m.22712015 privind Codul
fiscal, se stabilegte urmdtorul Regulament de identificare L
terenurilor agricole nelucrate situate in intravilanul sau extravilanul
Municipiului Slobozia qi de majorare 

^ 
impozitului in cazal acestora:

Art.1
Pentru punerea in aplicare a prevederilor art. 489 alin. (4) din Codul

fiscal se au in vedere urmdtoarele:
a) in categoria terenurilor agricole intrd cele care corespund

urmdtoarelor categorii de folosinli:
- arabil;
- p6guni;
- f0ne!e;
- vii;
- Iivezi;

b) terenul agricol corespunde incadrdrii ca nelucrat dacd, in fapt, nu
este utilizatlexploatatllucratlintrelinut potrivit categoriei de folosinld cu
care fi gur eazd inr egi strat in re gi strul agri col.

ArI.2
in vederea punerii in aplicare a prevederilor legale s-a constituit prin

Dispozilia nr.I272117.08.2016 Comisia de identificare a terenurilor
agricole din intravilanul si extravilanul municipiului Slobozia, in vederea
aplicdrii prevederilor art. 489, alin (a) din Legea nr. 22712015 privind
Codul fiscal qi pct. 167 din HG. nr. 112016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicarc a Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal,
abilitatd sd efectuezevenfrcdri pe razalnitdlii adminstrativ-teritoriale.

Art.3
(1) Dupd identificarea qi evaluarea terenului nelucrat, prin gru'a

Comisiei, proprietarul va fi somat ca pe parcursul anului fiscal in care s-a
constatat starea terenului, dupd caz, sd efectueze lucrdrile necesare p6nd
la sfhrgitul anului fiscal urmator respectiv gi sd il
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uttlizezelexploatezellucrezelintrelina, potrivit categoriei de folosinlE cu

care figur eazd inr egistrat in regi strul agricol.
(2) Dacd pe parcursul anului urmator proprietarul terenului s-a

conformat somaliei, se incheie proces-verbal de conformitate.

Art.4
(1) in cazul in care, dupa expirarea termenului acordat, care nu poate

dep6gi un an de la data somarii, se constat6 cd ptoprietarul nu a efectuat

lucrdrile necesare mentionate mai sus la art.3 aIin.l, membrii Comisiei,

vor intocmi in termen de maxim 3 zile lucrdtoare de la data expirdrii
termenului acordat, un Proces-verbal in care va fi consemnatd menlinerea

terenului in categoria celor considerate, conform prezentului regulament,

ca fiind nelucrate. Acesta va fi insolit in mod obligatoriu de schile foto
care sd ateste starea terenului la data inspecliei.

(2) Procesul-verbal privind starea de fapt a terenului agricol nelucrat,

contrasemnat de contribuabil ori de imputernicitul acestuia sau, in lipsa

oricSruia dintre aceqtia, de persoana din cadrul aparatului de specialitate

al primarulut, alta decdt cea care intocmeqte qi semneazd acest proces-

verbal, se inm6neazd sau se transmite contribuabilului, prin oricare dintre

modalitSlile prevdzute de Legeanr.20l12015 privind Codul de procedur6

fiscala, cu modificdrile gi completdrile ulterioare. in acest proces-verbal

se prezint6 elementele de fapt qi de drept ale situaliei ce conduce la
majorarea impozitului pe teren

Art.5
Procesul-verbal gi documentalia aferentd acesteia, in care se

menlione aza menlinerea terenului in categoria celor considerate conform
prezentului regulament ca fiind nelucrat, se transmit in termen de

maximum 2 zllede la data intocmirii, Direcliei Finante Publice T,ocale. in
acest caz, la sesizarea Direcliei Finante Publice, primarul Municipiului
Slobozia va propune spre adoptare Consiliului Local al Municipiului
Slobozia proiectul de hotdrdre de majorare a impozitului pentru terenul

respectiv cu 500%.

Art.6
(1) Majorarea impozitului pe teren se aplicd numai pentru terenurile

agricole nelucrate, identificate, dupd cum urmeaz6:

a) pentru cele amplasate in intravilan, prin stradd gi numdr administrativ,
potrivit nomenclaturii stradale;

b) pentru cele din extravilan, conform titlului de proprietate qi

procesului-verbal de punere in posesie sau oricdrui alt document, in baza

cdrora a fost deschis rolul fiscal.

40



(2) Majorarea impozitului pe teren ?n cazul terenului agricol nelucrat
timp de 2 ani consecutiv, se aplicd pentru anul fiscal urmitor celui in care
se adoptd hotdrOrea consiliului local

(3) Hotdrdrea de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv are
caracter individual, va cuprinde toate elementele de identificaie piivind
zona in cadrul localitdtrii, respectiv elementele de identificare potrivit
nomenclaturii stradale, precum qi datele de identificare ale
contribuabilului.

Art.7
Direclia Finanle Publice Locale va opera majorarea in e-viden{ele

fiscale, va emite qi va comunica actul administrativ fiscal ?nb'azahotirdrii
consiliului local.

Director executiv,
ec. Adam
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ROMANN
CONSITIUL LOCAL

MUNICIPIUT SLOBOZIA

Adres* Slobozia, Strada Episcopieinr, 1,920023,Judqul lalomifa, CU|4365352

Telefon: 0243 / 231 .401, F ax: Q243 / ?1 2.1 49

Webrlte: https://munlclplulstobozla.ro I Emalh o$ice@munlilplu15lobozla.ro

Comisia Economico-Financiarfl

RAPORT DE AVIZARE
privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale,

precum qi a taxelor speciale, pe anul 2025

Comisia Comisia Economico - Financiard, intrunitd in qedint[ in data de ...... ....... 2025,
aluat in discufie urmdtoarele materiale:

' Referatul de aprobare al domnului Primar Potor DSnut Alexandru;
. Hot6rdrea Consiliului Local nr. 15811,4.08.2006 prin care se aprobd Regularnentul

privind stabilirea taxelor speciale pe teritoriul municipiului Slobozia,

' Hotdrdrea Consiliului Local nr. 116/30.07.2020 privind ac,tualizarea Nomenclatorului
stradal al Municipiului Slobozia, cumodificdrile qi completdrile ulterioare,

' Planul urbanistic general, aprobat prin Hotdrdrea Consiliului Local nr.
132120.11,2008, cu modifi c6rile qi completSrile ulterioare,

. Hotdr0rea Consiliului Local privind stabilirea zonelor la nivelul Municipiului
Slobozia, respectiv pe fiecare dintre localitdtile de rangul II - municipii de importanJd
interjudeteand, judeleand sau cu rol de echilibru in releaua de localitd1i,

. Proiectul de hotdrdre promovat de cdtre dl. Primar.

Comisia a constatat unnatoarele:

Proiectul de hotdrdre are labazd prevederile arl. 56, art. 120 alin. (1), ar|. l2l alin. (1) qi (2)

gi art. 139 alin. (2) din Constitufia Romdniei, republicatd; ale art.4 ;i art. 9 paragraful 3 din

Canta europeand a autonomiei locale, adoptati la Strasbourg la l5 octornbrie 1985, ratificatd

prin Legea nr. 19911997; ale art.7 alin. (2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil,
republicatS, cu modificdrile ulterioare; ale Ordonanlei de Urgenfd a Guvernului nr. 5712019

privind Codul Administrativ; ale art. 5 alin. (1) lit. a) qi alin. (2), art.16 alin. (2), art.20 alin.

(l) lit. b), art. 27, art.30 qi art. 761 alin. (2) qi (3) din Legea nr.27312006 privind finanlele

publice locale, cu modificdrile qi completdrile ulterioare; ale ffi. 7, ari. 2 alin. (1) lit. h),

precum $i pe cele din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi

completdrile ulterioare; ale Hot6rArii Guvernului m. 112016 privind Normele rnetodologice

de aplicare a Legii nr.22712015; ale Legii nr. 20712015 privind Codul de Procedurd FiscalS,

cu modificdrile gi complet6rile ulterioare; ale Legii nr. 11711999 privind taxele

extrajudiciare de timbru, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, ale Ordonan{ei de

urgen|6 a Guvemului nr. 8012013 privind taxele judiciare de tirnbru, cu modificirile qi

completdrile ulterioare, ale afi. 344 din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedurd

fiscali, ale Ordonanlei Guvernului nr, 2812008 privind registrul agricol, aprobatd cu

modificdri qi completdri prin Legea nr. 9812009, cu modificdrile qi completdrile ulterioare,

ale art. 19 Si art. 20 din Ordonanfa Guvernului nr. 7112002 privind organizarea qi

funcfionarea serviciilor publice de administrare adomeniului public qi privat de interes local,

aprobatd cu modificlri qi completdri prin Legea nr.312003, cu modificdrile ulterioare, ale art.

18 alin. (5) din Legea nr.33312003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor qi proteclia

persoanelor, republicatd, cu completdrile ulterioare, ale art. 25lit. d) din Legea nr. 48112004

privind proteclia civild, republicat6, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, ale art. 1 alin.

(4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) qi art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea serviciilor

w
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comunitare de utilitali publice nr. 5112006, republicatd, cu modificdrile qi completarile

ulterioare, alearl.5 alin. (z)lit. k), art. 26 alin. (1) lit.b) qi c), alin. (3), alin. (5) qi alin. (8)

din Legea serviciului de salubrizare a localitililor nr.10112006, republicalL, ale art. 10 lit. g)

$i art. 34 alin. (2) qi (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 23012006, ale art. 14 lit. f)
din Legea serviciului de alimentare cu apd qi de canalizare nr.24l/2006, republicatd, ale art.

5 din Legea cadastrului qi publicitdlii imobiliare nr. 711996, republicatI, cu modificdrile qi

cornpletdrile ulterioare, ale art. 6 lit. b) din Ordonanfa Guvemului nr. 9912000 privind

comercializarea produselor qi serviciilor de piaJd, republicatd, cu modificirile qi completdrile

ulterioare, ale art. 2 qi 3 din Ordonanfa Guvernului nr. l3/200I privind infiinfarea,

organizarea qi funclionarea serviciilor comunitare pentru cadastru qi agriculturd, aprobatd cu

modific6ri gi completdri prin Legea nr.3912002, aIe art. 14 din Ordonanla Guvernului nr.

2112002 privind gospoddrirea localitdlilor urbane qi rurale, aprobatd cu modific5ri qi

completdri prin Legea nr. 51512002, respective ale Normelor tehnice de completare a

registrului agricol pentru perioada 2015-2019, aprobate prin Ordinul comun al ministrului

agriculturii qi dezvoltdrii rurale, ministrului dezvoltlrii regionale qi administraliei publice,

ministrului finanfelor publice qi preqedintelui Institutul Nalional de Statisticd ff.
7 3 4 I 480 I r 003 I 37 27 I 201 5 ;

finAnd seama de prevederile art. 2 dinLegea nr. 35112001 privind aprobarea Planului de

amenqare a teritoriului nalional - Secliunea a N-a Refeaua de localitdJi, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii ff. 211968 privind orgarizarca

administrativd a teritoriului Rom6niei, cu rnodificdrile qi complet[rile ulterioare, referitoare la

conrponenfa unitdlilor administrativ-teritoriale, ierctltizarea localitililor la nivelul Municipiului
Slobozia este unndtoarea: c) rangul II - municipii de irnportanld interjudeteand, judeleani sau cu

rol de echilibru in refeaua de localitSli,

Lu0nd in considerare unul dintre scopurile asigurdrii autonomiei locale care are Ia bazd

dreptul s[ instituie qi s5 perceapd impozite qi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse

financiare pentru finanlarea activitdlilor stabilite in competenla acestor autoritdfi,

Realizdnd publicarea anunlului privind elaborarea proiectului Hotdr6rii Consiliului Local

privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum qi a taxelor speciale, pe anul 2024, in

contextul prevederilor art. 7 din Lege m. 5212003 privind transparenfa decizionald in
administralia publicS, cu cornpletdrile ulterioare, inregistrat la m. ...1.... in Registrul special

pentru evidenla anunfurilor referitoare la elaborarea unor proiecte de acte normative qi la
qedinfele publice ale Consiliului Local, qi care a ftcut obiectul:

a) publicdrii pe pagina de internet la adresa: www.municipiulslobozia.ro,
b) afiqdrii la Primdrie, in spafiul accesibil publicului,

in temeiul prevederilor mt. 129 alin. (2) lit.b) qi alin. (4) lit. c), respectiv ale art. 139 alin.

(3) lit. c) din Codul Administrativ,
Av6nd in vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico - FinanciarL, analizdnd

m ateri al el e pr ezentate,

AVIZEAZA FAVORABIL/NEF'AVORABIL/CU AMENDAMENT

PRE$EDINTEO
Stoica Mihaela

SECRETAR,
Sivoiu Octavian
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